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Vinobranie Pezinok 2023 
sa oficiálne začalo prvým dúškom 
a slávnostnými salvami z historických 
zbraní spolku šermu Sírius. Troj-
dňovú oslavu práce vinárov a vino-
hradníkov spoločne otvorili boh vína 
Bakchus, richtár viníc pereg a primá-
tor mesta Roman Mács. Po prípitku 
na tribúne pred zámkom sa spolu 
s predstaviteľmi mesta a okolitých 
obcí presunuli za zvuku bubnov 
na Radničné námestie do Krušičo-
vej kúrie, kde miestni vinári ponú-
kali lokálne vína. Na dvoch tribúnach 
sa začal hudobný program. 

Trojdňová zábava 
Na hlavnom pódiu sa v piatok 

predviedli Wet Floor, Korben Dallas, 
Polemic, Červený bicykel, pred 
zámkom sa po oficiálnom otvorení 
osláv ujala slova domáca dychovka 
Grinavanka. Nasledovali skupiny 
Arion a Bukasový masív. O zábavu 
pre deti sa staralo Centrum voľného 
času, ktoré pripravilo interaktívnu 
hru Cesta vinnej mušky v zámku 
a tvorivé dielne. Kolotoče sa nachá-
dzali už tradične na Kupeckého ulici 
a remeselníci predviedli svoje umenie 
na Kollárovej. 

O sobotný program sa postarali 
lokálne tanečné akadémie Sunny 
Dance, Styles Academy, dychová 
hudba a  folklórne súbory SZUŠ 
Slovenský Grob, ĽH Sekvoja, 
FS Vinosadčan, FSS Obstrléze, FSS 
Radosť, spevácky zbor Animatus 
a skupina Wasabi Cirkus. Napriek 
výraznej zmene počasia k horšiemu 
boli centrálne ulice plné ľudí, ktorí 
si vychutnávali zábavu, gastronó-
miu, stretnutia s rodinou a priateľmi. 
Skutočné davy prilákali večerné 
koncerty. Počas vystúpení skupiny 
Hex, rapera Kaliho & DJ Petra Panna, 

DJ EKG bolo zaplnené námestie 
pred hlavnou tribúnou, pešia zóna 
aj priľahlé ulice. Veľký úspech 
mala aj tanečná umelecká skupina 
Čarovné ostrohy a hudobné zosku-
penie Kmeťoband na tribúne pred 
zámkom. Výborná atmosféra pano-
vala v meste počas celého večera.

Ak sa zdalo, že v sobotu počasie 
vinobraniu nepraje, v nedeľu bolo 
ešte o čosi horšie. Účastníci a diváci 
tradičného alegorického sprievodu 
sa však nedali odradiť. Odprezento-
vať sa prišli športové kluby, kultúrne 
a spoločenské inštitúcie a záujmové 

združenia. Sprievod prechádzal 
mestom od Zámockého parku cez 
ulicu M. R. Štefánika na Radničné 
námestie, kde miestni duchovní - 
rímskokatolícky farár Andrej Šottník 
a evanjelický farár Vladimír Kmošena 
- slávnostne požehnali úrodu. Poďa-
kovanie vyjadrili aj pereg a boh vína. 
Nedeľnú zábavu mali na starosti 
Funny Fellows, hudobné zoskupe-
nie Banda. Predstavili sa FSS Mladosť, 
Podobenka, FS Chorvatanka, FSK 
Viničiar a  v  závere Musikverein  
Stadtkapelle z rakúskeho partner-
ského mesta Neusiedl am See. 

Vinobranie prilákalo tisícky návštevníkov
Oslavu úrody nepokazilo ani počasie 

Hudobný program tohtoročného vinobrania otestoval kapacitu Radničného námestia.  
Počas koncertov na hlavnej tribúne centrum mesta doslova praskalo vo švíkoch a inak 
to nebolo ani na tribúne pred zámkom. Oberačkovú slávnosť si prišli vychutnať  
tisícky ľudí napriek dažďu, ktorý Pezinok počas slávností neobišiel ani tento rok.

Pokračovanie na str. 7
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• Mesto Pezinok a Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov brigádneho generála Karola Pekníka 
v Pezinku podpísali memorandum o spolupráci. Cieľom 
je rozšírenie vzťahov v oblasti podpory rozvoja múzea 
2. svetovej vojny, vojenského náučného chodníka a ich 
historického významu.

• Pokračuje rekonštrukcia chodníkov. Ukončené 
už sú ulice Komenského, S. Chalupku, Muškátová, 
Dobšinského, dokončuje sa Svätoplukova ulica. 

 

• Samospráva a Mestské múzeum v Pezinku predstavili 
interaktívnu mapu zaujímavých miest v meste, aby tak 
poskytli možnosť poznávať rôzne lokality a ich minulosť. 
Mapa je dostupná na webovej stránke mesta v sekcii 
Potulky mestom Pezinok. 

• Na futbalovom ihrisku na Komenského ulici opravujú 
tribúnu, schodiskové stupne a montujú nové sedadlá.

• Mesto Pezinok a spoločnosť Swietelsky - Slovakia 
podpísali memorandum o vzájomnej spolupráci. Spoloč-
ným cieľom je rozvoj vzťahov pre vzájomne výhodné 
aktivity v oblasti životného prostredia a rozvoja mesta. 
Jedným z výsledkov, ktoré spolupráca už teraz prináša, 
je úprava kruhového objazdu na Bratislavskej ulici pri 
vstupe do mesta. Spoločnosť Swietelsky spolu s Vino-
hradnícko-vinárskym družstvom podielnikov Karpaty 
pripravujú jeho nový vzhľad. Plánovaná je výsadba 
levandule, agátu, viniča, prioritou je vinárska tematika. 

 

• V bytovom dome na Zumberskej ulici sa pracuje 
na sanácii príčin vlhkosti v jednotlivých bytoch.

• Kompletná rekonštrukcia plynovej kotolne prebieha 
v Materskej škole na Vajanského ulici. 

• Mesto Pezinok vyhlásilo voľbu hlavného kontro-
lóra. Deň konania voľby je štvrtok 12. októbra 2023 
na zasadnutí mestského zastupiteľstva. Funkčné obdobie 
hlavného kontrolóra sa začne 1. decembra 2023.

• Ukončená je revitalizácia územia na ul. M. R. Štefánika 
od č. 18 - 28, rekonštrukcia priestorov WC a sklado-
vej miestnosti v bufete Kopačka, rekonštrukčné práce 
v priestoroch klientskeho centra mestského úradu 
z dôvodu ochrany osobných údajov a zabezpečenia 
súkromia klientov (oddelenie evidencie obyvateľov, 
matriky a pokladne do samostatných priestorov).

 

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

Celomestské 
upratovanie

Technický a  skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude otvo-
rený do konca roka ešte dvakrát – 
7. októbra a 11. novembra.

V čase od 8. do 15. hodiny môžu 
Pezinčania bezplatne odovzdať:

• objemný odpad (napr. 
nábytok, koberce, postele),

• drevený odpad (napr. stoly, 
stoličky, nábytok, dosky),

• biologický odpad (napr. konáre,  
vinná réva),

• elektroodpad (napr. chladničky,  
televízory, drobné domáce 
spotrebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Odpad, ktorý nepatrí do celo-
mestského upratovania - drobné 
stavebné odpady (suť, tehly, obkla-
dačky, betóny, dlažba), nebezpečné 
odpady (oleje, žiarivky, batérie, 
farby), môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., 
na Viničnianskej ceste č. 25 počas 
upratovania od 8. do 15. hodiny.

Počas upratovaní, ktoré sa konali 
od februára do júna 2023, odovzdali 
Pezinčania približne 200 ton 
odpadu.

–red–

Platenie daní 
a poplatkov 

Mesto Pezinok ako správca 
dane z  nehnuteľností podľa 
zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku 
a zákona č. 563/2009 Z. z. o správe 
daní (daňový poriadok) v znení 
noviel vyzýva občanov, ktorí 
doposiaľ neuhradili daň z nehnuteľ-
ností, daň za psa, daň za nevýherné 
hracie prístroje a daň za predajné 
automaty, poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, 
aby nedoplatok uhradili najneskôr 
v lehote splatnosti uvedenej v danom 
rozhodnutí. 

Obyvatelia Pezinka majú 
možnosť zaplatiť miestne dane 
a  poplatok za komunálny odpad 
za rok 2023 v  splátkach. Mnohí 
si však svoju povinnosť napriek tomu 
nesplnili. 

Referát miestnych daní 
a poplatkov

Pohreby 
a hrobové miesta 

Agenda hrobových miest 
a agenda súvisiaca s pohrebmi (mimo 
pohrebnej služby) sa od 4. septembra 
vybavuje priamo na mestskom cinto-
ríne na Seneckej ulici v kancelárii pri 
dome smútku. 

Otváracie hodiny: pondelok, 
streda a piatok od 9. do 14. h, utorok 
a štvrtok od 9. do 15. h 

–red–

(Ne)parkovanie 
na chodníkoch 
Mesto sa pripravuje 
na zmenu v zákone 
V októbri nadobudne účinnosť právna úprava zákona o cestnej 
premávke, podľa ktorej bude parkovanie na chodníkoch zakázané. 

Samospráva sa na začiatok platnosti 
novely zákona o cestnej premávke pripra-
vuje realizáciou vodorovného dopravného 
značenia pre parkovacie boxy a osádzaním 
zvislého dopravného značenia podľa projek-
tovej dokumentácie. Parkovanie bude možné 
na miestach, ktoré budú označené príslušným 
dopravným značením. „Upravujeme naše 
verejné priestory tak, aby sme dosiahli 
čo najviac parkovacích miest. Určite však 
nestihneme usporiadať a vyznačiť celé 
mesto v rozsahu projektovej dokumen-
tácie,“ povedala k prípravám zástupkyňa 
primátora Renáta Klimentová. „Ak budeme 
v prípade obojstranných chodníkov vedieť 
jeden odbúrať, vieme na druhom doprav-
ným značením parkovanie alebo čiastočné 
parkovanie so zachovaním vzdialenosti 

1,5 metra umožniť. Na druhej strane 
musíme veľmi zvažovať, ktorý chodník 
vyberieme, pretože chodníky patria chod-
com,“ vysvetlila R. Klimentová.

Kontrolu dodržiavania, resp. porušovania 
zákazu státia vozidiel na chodníkoch bude 
vykonávať Mestská polícia Pezinok. Nereš-
pektovanie ustanovenia zákona o  cestnej 
premávke je priestupkom. 

Zákaz parkovania na chodníkoch 
s výnimkou na to vyznačených miest začal 
platiť už v marci 2022. Vzhľadom na vlnu 
kritiky, ktorú zmena vyvolala, sa účinnosť 
zákona odložila do októbra 2023. Samo-
správy tak získali čas na prípravu parkovacích 
miest mimo chodníkov. Napriek tomu nie 
je v ich silách zabezpečiť komfort parkovania 
na území celých miest.  –nb–

Ulica SNP je hlavnou cestou, 
Bernolákova vedľajšou
Začiatkom septembra nastala zmena organizácie dopravy na 
križovatke ulíc SNP a Bernolákova, ktorá sa týka prednosti v jazde. 
Ulica SNP je podľa nového dopravného značenia v celej svojej 
dĺžke hlavnou cestou, Bernolákova ulica vedľajšou. 

Bernolákova ulica už nie je hlavnou cestou

„Keď bola ulica SNP vedľajšia a autá 
vchádzali do križovatky, museli sa viac 
vysunúť, aby dosiahli dostatočné rozhľa-
dové pole. Stávali sa tu kolízne situácie,“ 
vysvetlila zástupkyňa primátora Renáta 
Klimentová. 

Samospráva rozhodla o úprave organizá-
cie dopravy na základe podnetov zo strany 
Polície Slovenskej republiky a odporúčania 
dopravného inžiniera. Všetky zmeny v danom 
úseku boli vykonané v súlade s dopravným 
projektom, ktorý bol konzultovaný a odsú-

hlasený Okresným dopravným inšpektorá-
tom v Pezinku. Jeho cieľom je predchádzať 
možným stretom vozidiel v križovatke. 

Na zmenu v danom úseku upozorňuje 
zvislé a vodorovné dopravné značenie a pred 
vjazdom do križovatky i dočasné dopravné 
značenie. Zároveň boli pre zvýšenie bezpeč-
nosti osadené spomaľovacie vankúše. Od zave-
denia zmien je situácia pokojná, mesto neevi-
duje porušenie pravidiel cestnej premávky  
či konflikty. Vodiči jazdia ohľaduplne.

–nb–



PEZINČANmesto
PEZINOK
september 2023

3.
strana

- SAMOSPRÁVA -

Do základných škôl nastúpilo 284 prvákov 

SÚŤAŽ 
Lidl Čistinka 

Mesto Pezinok sa aj tento rok zapojilo do súťaže 
spoločnosti Lidl Slovensko o výstavbu mestských parčí-
kov pod názvom Lidl Čistinka. O tom, kde konkrétne 
budú realizované, rozhodne svojimi hlasmi široká verej-
nosť. Z výsledku vzíde päť víťazných miest, v ktorých 
bude Lidl Čistinka postavená.

Hlasovanie prostredníctvom webovej stránky  
www.lidl.sk/cistinka je spustené, potrvá do 22. 10. 2023. 
V prípade úspešnosti v súťaži bude ihrisko umiestnené 
na sídlisku Sever. 

Lidl Čistinka sa skladá z detského, workoutového, 
multifunkčného ihriska a oddychovej zóny s ohniskom. 
Ide o komunitné centrum, ktoré bude združovať všetky 
vekové kategórie. 

–red–

Miera triedenia odpadu sa výrazne nezmenila 
Triedenie odpadu má viacero dôležitých dôvodov, ktoré vedú k jednému spoločnému cieľu  
– lepšia kvalita životného prostredia. Správne triedenie a následná kvalitná recyklácia  
chráni nás, ale i naše financie. V Pezinku je miera separácie nad 50 percent.  
Za rok 2022 vytriedili Pezinčania 1 175 020 kg odpadu, čo predstavuje 47,30 kg na obyvateľa. 

Úroveň vytriedenia komunálnych odpa-
dov v meste za rok 2022 je 55,87 percent. 
Oproti roku 2021 (56,46 percent) ide o mierny 
pokles, za ktorým je zálohovanie nápojových 
obalov (PET fľaše a plechovky), zavedené 
začiatkom roka 2022. Úroveň triedenia za rok 
2020 bola 50,92 percent.

Pezinok triedi odpad od roku 1993. Každá 
domácnosť v rodinnom dome má nárok 
na sadu troch nádob - na netriedený odpad, 
biologický odpad a papier. Pre plasty, tetra-
paky a kovy sú určené plastové vrecia. Obyva-
telia bytových domov majú k dispozícii 
1 100-litrové kontajnery na netriedený odpad, 
papier a  spoločný zber plastov, tetrapakov 
a kovov, ktorý mesto zaviedlo v septembri 
2022. Sklo, textil a elektroodpad od obyva-
teľov rodinných domov aj bytoviek sa zbiera 
donáškovým spôsobom do kontajnerov 
rozmiestnených po meste.

Prečo triediť odpad?
Triedenie výrazne redukuje množstvo 

komunálneho odpadu ukladaného na skládky, 
eliminuje riziko vzniku tvorby čiernych sklá-
dok, znižuje náklady na odvoz a uloženie 
netriedeného odpadu na skládku, šetrí prírodné 
zdroje a suroviny a zároveň znižuje nepriaz-
nivé dopady pôsobenia človeka na životné 
prostredie. 

Za triedený zber odpadov 
neplatíme 

Od roku 2016 je pre občanov triedený 
zber odpadov bezplatný. Systém triedeného 
zberu vo všetkých obciach na Slovensku 
v plnej miere financujú spoločnosti, ktoré 
spadajú pod tzv. rozšírenú zodpovednosť 
výrobcov. Ide o spoločnosti, ktoré prinášajú 
na slovenský trh odpady alebo potenciálne 
odpady, ako sú napr. rôzne obaly. Triedený 

zber komunálnych odpadov pre papier, plasty, 
kovy, sklo a kompozitné obaly na báze lepenky 
zabezpečuje pre mesto Pezinok Organizácia 
zodpovednosti výrobcov (OZV) - spoločnosť 
NATUR-PACK, a. s.

Nesprávne triedenie zvyšuje 
poplatky za zber odpadu

Mesto platí za odber bioodpadu a skládko-
vanie zmesového komunálneho odpadu (tzv. 
netriedeného), pričom od roku 2019 sa výška 
poplatkov za skládkovanie odvíja od úrovne 
triedenia. Čím bude objem zmesového odpadu 
menší, tým budú menšie náklady na zber 
i skládkovanie, od čoho sa odvíja i poplatok. 
Veľmi dôležitá je aj miera kvality triedenia. 
Za nesprávne vytriedený odpad alebo znečis-
tené separáty môže byť totiž mestu účtovaný 
rovnaký poplatok ako za netriedený odpad, 
čím sa opäť zvyšujú náklady.  –nb–

Žiakom a škôlkarom 
sa začal nový školský rok 
Základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
privítali v pondelok 4. septembra 284 prvákov,  
materské školy vyše 400 škôlkarov, pričom umiestnené 
boli aj deti mladšie ako tri roky.

V školskom roku 2023/2024 otvo-
rili pezinské základné školy 12 tried 
prvého ročníka. ZŠ Kupeckého štyri 
triedy (94 žiakov), ZŠ Na bielenisku tri 
triedy (77 žiakov), ZŠ Fándlyho štyri 
triedy (87 žiakov), ZŠ s MŠ Orešie jednu 
triedu (26 žiakov). V školách zriadených 
mestom tak pribudlo 284 nových žiakov. 

Do materských škôl bolo v máji zapí-
saných 413 detí. Umiestnené boli všetky 
deti, ktoré spĺňali zákonnú povinnosť 
na prijatie. Vzhľadom na voľné kapacity 
boli uspokojení aj rodičia detí mladších 
ako tri roky. 

Mesto Pezinok ako zriaďovateľ 
štyroch základných a siedmich mater-
ských škôl sa na nový školský rok pripra-
vovalo už v lete. Samospráva využila 
letné prázdniny na údržbu, rekon-
štrukčné a udržiavacie práce potrebné 
pre bezproblémový chod.

• MŠ Cajlanská - sanačné práce 
na odstránenie vlhkosti vrátane 
rekonštrukcie poškodených potrubí, 
modernizácia technologického 
vybavenia kotolne

• MŠ Vajanského - modernizácia 
technologického vybavenia kotolne

• MŠ gen. Pekníka - nové 
sadrokartónové priečky, maľovanie

• MŠ Bystrická - oprava zatečenej 
strechy, oprava vodoinštalácie, 
maľovanie

• MŠ Svätoplukova - maľovanie, 
oprava tesnenia na revíznych 
otvoroch dažďových zvodov

• MŠ Orešie - maľovanie kuchyne 
• ZŠ Fándlyho - hydroizolácia 

strechy telocvične
• ZŠ Kupeckého - rekonštrukcia 

spevnenej plochy a osvetlenia 
vo vnútri areálu školy –nb– 

OPÝTALI  
SME SA ZA VÁS 

Ako mesto rieši zaberanie verejného 
priestranstva – zelených plôch  
pred rodinnými domami na 
parkovanie motorových vozidiel? 
Preveruje samospráva užívanie 
týchto plôch, príp. označenie  
miesta ako parkovaciu plochu? 

Odpovedá Referát dopravy 
a technickej infraštruktúry MsÚ:

Technické oddelenie v spolupráci s refe-
rátom správy, prevádzky a údržby budov 
a objektov začalo vykonávať miestnu kontrolu 
využívania pozemkov pred rodinnými domami 
- pilotný projekt na ulici Bernolákova.

S pomocou digitálnych technológií a miest-
neho merania skontrolovali ulicu a  to tak, 
že zaznačili príjazdy (dĺžku, šírku), existenciu 
garáže, dodržanie nivelity, existenciu prístrešku, 
typ povrchu a prípadne spevnené plochy pred 
rodinnými domami, ktoré nie sú príjazdmi. 
Každý vjazd je aj fotograficky zaznamenaný.

Tieto údaje boli zaznamenané do mapy 
a plochy budú následne preverené, či sú v súlade 
so stavebným povolením (alebo nájomnou 
zmluvou) na využívanie pozemku na daný účel.

Mesto chce takouto formou získať infor-
mácie o využívaní plôch a urobiť poriadok 
v nájomných vzťahoch, resp. v užívaní bez 
vzťahu.

Participatívny 
rozpočet 

Fyzické a právnické osoby mesta Pezinok mohli 
do 10. augusta predložiť žiadosť o čerpanie financií 
z participatívneho rozpočtu mesta. Urobilo tak šesť 
subjektov. Vzhľadom na nízky počet žiadateľov 
boli finančné prostriedky na podporu projektov 
udelené všetkým záujemcom. 

Zoznam úspešných žiadateľov a ich projekty:
• Aktivity SEVER: Komunitná záhrada Sväto-

plukova 3
• Malokarpatský banícky spolok v Pezinku: 

Doplnenie mobiliáru v areáli Antimónovej 
štôlne

• Mestská organizácia SRZ Pezinok: Oddy-
chovo-relaxačná zóna štrkovisko Dolná 
tehelňa

• Nezisková organizácia Barbora: Rozšírenie 
mini arboréta v okolí štôlne Budúcnosť

• Seniori v dennom centre na Kollárovej 1: 
Športová záhrada pri dennom centre

• Zelená hliadka Pezinok: Podpora mestskej 
biodiverzity. Ježkovia a čmeliaky - nech žijú 
naveky
Za najzaujímavejší participatívny zámer 

môžete hlasovať v aplikácii SIMPLICITY.
–red–
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- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

Oberačková slávnosť 
Grinavské Vinohradnícko-vinárske 

družstvo podielnikov Karpaty usporiadalo 
v  sobotu 2. septembra  prvú oberačkovú 
slávnosť. Vo svojich krásne vyzdobených 
priestoroch na Limbašskej ceste 2 v Grinave 
privítal novozvolený predseda družstva Lukáš 
Krasňanský spolu so svojimi kolegami hostí 
každého veku, pre ktorých bol pripravený 
bohatý program a tradičné oberačkové zvyky. 

Mestský bazár dal veciam druhú šancu 
Začiatkom septembra sa v Krušičovej kúrii na Radničnom námestí uskutočnil 1. ročník 
Mestského bazáru, ktorý zorganizoval Referát sociálnych vecí Mestského úradu Pezinok. 
Cieľom bolo recyklovať a pomáhať. 

Návštevníci Mestského bazáru ocenili myšlienku pomoci a recyklácie 

Centrum  
pre rodinu 
– Pezinok 
pozýva všetkých rodičov  
s malými deťmi do materského 
centra v budove Denného  
centra na Kollárovej 1/A.
Materské centrum je otvorené  
cez pracovné dni, aktuálne časy  
sú zverejňované na FB:  
Centrum Pre Rodinu Pezinok
www.pezinskerodiny.sk
Tešíme na všetkých!

Vinohrady 
zatvorili závory 

V súvislosti s dozrievaním hrozna a začiat-
kom oberačiek sa na účelových komuniká- 
ciách vo vinohradoch pohybuje väčšie množ-
stvo poľnohospodárskych strojov a vozi-
diel. Preto je nevyhnutné predchádzať ich 
možným stretom s návštevníkmi vo vinohra-
doch.

Na vstupoch do vinohradov je osadené 
trvalé dopravné značenie, ktoré zakazuje vjazd 
automobilov a motoriek s dodatkovou tabu-
ľou - okrem vozidiel vlastníkov a užívateľov 
pozemkov. Keďže z dlhodobého hľadiska nie 
všetci návštevníci vinohradov dodržiavajú 
značenie zákaz vjazdu,   vinohradníci a vinári 
sa rozhodli využívať osadené závory. Záro-
veň vyzývajú najmä cyklistov, aby zvýšili 
ostražitosť pri prejazde vinicami. Cesty tu nie 
sú osvetlené a závory sú prekážkami, ktorým 
treba prispôsobiť rýchlosť jazdy.  –red–Darcovia krvi boli ocenení Kňazovického medailou a Janského plaketou 

Slovenský Červený kríž  
ocenil darcov krvi 
V stredu 13. septembra sa v sobášnej sieni Mestského úradu Pezinok 
konalo slávnostné oceňovanie darcov najvzácnejšej tekutiny.  
Slovenský Červený kríž – Územný spolok Bratislava-okolie poďakoval 
pravidelným darcom krvi z pezinského okresu.  

Medailu MUDr. Jána Kňazovického za stoná-
sobné darovanie krvi si prevzali Ivan Belko, 
Alfonz Budzák, Marek Suchoň a Ivan Valašik. 

Zlatou plaketou MUDr. Jana Janského boli 
ocenení Daniela Koleňáková, Martin Kuče-
riak,  Mária Nemcová, Martin Valla, diaman-
tovú si odniesli Martin Gubáš a Alena Letnická. 

Slovenský Červený kríž oceňuje pravidel-
ných darcov krvi od roku 1960. V spolupráci 
s Národnou transfúznou službou SR organi-
zuje v Pezinku pravidelné mobilné odbery krvi. 
Najbližší sa uskutoční 26. októbra o 8. hodine  
v Dome kultúry Pezinok.

–red–, foto: TV Pezinok 

Pezinčania sa mohli do Mestského bazáru 
zapojiť darovaním oblečenia, obuvi, hračiek, 
domácich potrieb, dekoračných či iných pred-
metov alebo ich kúpou za dobrovoľný príspe-
vok. Veci tak dostali možnosť ďalšieho využitia 
a finančný výťažok vo výške 490 eur pomôže 
seniorom v denných centrách pri organizovaní 

členských aktivít. Súčasťou bazáru boli tvorivé 
dielne pre deti na tému recyklácia a koncert 
pezinskej skupiny Arion. 

Spojenie recyklácie a finančnej pomoci 
sa osvedčilo, preto zamestnanci referátu so- 
ciálnych vecí už teraz uvažujú nad ďalším 
ročníkom. „Ešte sme len začali a už sa nás ľudia 

pýtajú, či budú ďalšie. Chceli by sme bazár 
opakovať a možno aj častejšie ako raz za rok 
s tým, že by finančný výťažok z predaja vždy 
niekomu pomohol,“ povedala vedúca referátu 
sociálnych vecí Adriana Záhradníková. 

 –nb–Nový školský rok 
V pondelok 4. septembra sa po letných 

prázdninách otvorili aj brány Základnej školy 
s materskou školou Orešie. Riaditeľka školy 
Gabriela Fornerová privítala spolu 218 žiakov. 
Pani učiteľka Jana Sabolová slávnostne paso-
vala za prváčikov 26 dievčat a chlapcov.

Pozvánka na Jablkové 
hodovanie na majeri

Občianska iniciatíva Grinava vás srdečne 
pozýva na prvé podujatie v areáli Kúrie 
Grünfeld – grinavský majer, ktorým bude 
regionálne podujatie Bratislavského samo-
správneho kraja – Jablkové hodovanie. 
Kúria privíta svojich prvých hostí v sobotu 
7. októbra od 13. do 17. h.

Poďakovanie
Vedúca Denného centra v Grinave pani 

Zitka Joklová touto cestou ďakuje pánovi 
Tiborovi Slovákovi za novú kuchynskú 
linku, ktorú do centra daroval aj namontoval.

Eva Pilátová 

Seniori za volantom 
Mesto Pezinok v spolupráci so zariade-

niami sociálnych služieb pripravuje v zmysle 
myšlienky „Aktívne žiť a správne dozrieť“ 
súťaž o najlepšieho vodiča/vodičku moto-
rového vozidla. Súťaž je určená pre senio-
rov vo veku 55+. Podmienkou je vodičské 
oprávnenie a osobné motorové vozidlo.

Prihláška je k  dispozícii v  kancelá-
rii prvého  kontaktu na Mestskom úrade 
v Pezinku, kde je možné ju aj odovzdať. 
Účasť môžete potvrdiť aj elektronicky 
na adrese: paulina.letnicka@msupezinok.sk, 
033/ 6901 969.  
Dátum prihlásenia: do 13. 10. Dátum kona-
nia: 19. 10. od 10. do 12. h na Fajgalskej ceste. 

–red–

Slovenský Červený kríž, Miestny spolok Pezinok  
a Národná transfúzna služba SR pozývajú na 

MOBILNÝ ODBER KRVI, 
ktorý sa uskutoční vo štvrtok 26. októbra 2023 od 8. do 11. h  
v priestoroch Domu kultúry Pezinok. 
Parkovanie pre darcov krvi je zabezpečené. 
Informácie pre prvodarcov nájdete na webe SČK  
https://redcross.sk/daruj-krv/chcem-darovat-krv-prvykrat/ 
Ďakujeme vám, že spoločne môžeme zachraňovať životy 
Kontakt pre objednanie sa na odber: cervenykriz.pk@gmail.com 



PEZINČANmesto
PEZINOK
september 2023

5.
strana

Základná umelecká škola 
na počesť Eugena Suchoňa 
V dňoch 26. a 27. októbra sa mesto Pezinok stane  
na dva dni hlavným mestom hudby mladých.

- SPEKTRUM -

Do Pezinka zavítali špičkoví  
európski virtuózi
Výnimočný hudobný večer zažili Pezinčania v utorok 22. augusta. Na pôde 
Súkromnej základnej školy Kalogatia sa stretli umelci z vyšehradského 
regiónu, aby svoj talent premenili na fascinujúce hudobné zážitky. 

Dramaturgia spojila virtuózov, 
ktorí sa na koncerte predstavili ako 
lektori v rámci Vyšehradskej hudob-
nej mládežníckej akadémie. 

Zazneli skladby známych hudob-
ných skladateľov v podaní slovenskej 
gitaristky Miriam Rodriguez Brül-
lovej, popredných českých violon-
čelistov Petra Nouzovského a Jana 
Pospíšila. Na flaute zahrala maďar-
ská umelkyňa Katalin Stefula. Skve-
lých hudobníkov doplnil huslista 
Emanuel Salvador. 

„Vážime si, že sme mohli 
privítať mladých hudobníkov 

a ich prominentných lektorov 
na pôde našej základnej školy 
Kalogatia. Hudba je radosť aj liek, 
spája ľudí a generácie. Tešíme 
sa na podobné spoločné projekty 
v Pezinku aj v budúcich roční-
koch,“ uviedla Linda Balážová, 
riaditeľka SZŠ Kalogatia. 

Koncert sa uskutočnil za účasti 
významných hostí a hudobníkov. 
Cieľom hudobnej akadémie je inten-
zívna interakcia medzi študentom 
a učiteľom. Tá vedie k výraznému 
zlepšeniu žiakov vo veľmi krátkom 
čase. Na rozdiel od iných porovna-

teľných podujatí sa projekt hudobnej 
akadémie zameriava aj na spoločné 
koncertné vystúpenia, čo je pre 
mladých hudobníkov neopakova-
teľným zážitkom. 

Hudba je najprijateľnejšou 
a najjednoduchšou cestou pre harmo-
nický rozvoj osobnosti našich detí. 
Podpora mladých talentov tak môže 
v budúcnosti prispieť aj k rozvoju 
kultúry v našom regióne.

Text: Jana Pohanková,  
SZŠ KALOGATIA  

Foto: Robert Ragan

Už po štrnásty raz sa stretnú 
na Festivale Eugena Suchoňa mladí 
interpreti z celého Slovenska - víťazi 
celoštátnych, ale aj medzinárodných 
interpretačných súťaží základných 
umeleckých škôl, aby svojím umením 
vzdali poctu vzácnemu pezinskému 
rodákovi, hudobnému skladateľovi 
Eugenovi Suchoňovi. Verejnosť 
z Pezinka a okolia má tak jedinečnú 
príležitosť vypočuť si to najlepšie, 
čo sa v hudobnej interpretácii žiakov 
ZUŠ počuť dá. 

Oba festivalové koncerty 
sa budú konať o 18. h v spoločen-
skej sále Domu kultúry. Výkony 
mladých interpretov bude sledo-
vať odborná porota, ktorá na záver 
festivalu vyhlási laureáta v sólovej 
a komornej hre. Súčasťou festivalu 
bude aj výstava prác žiakov výtvar-
ného odboru školy v Minigalérii 
Domu kultúry s názvom Pocta 
Suchoňovi, inšpirovaná hudobnou 
tvorbou národného umelca Eugena 
Suchoňa.

Hlavným organizátorom podu-
jatia je Základná umelecká škola 
Eugena Suchoňa v Pezinku, oficiál-
nym partnerom organizátora je mesto 
Pezinok.
Festival podporili: BSK, Nadácia 
Revia, Mesto Pezinok, Agentúra 
SEDEM, OZ pri ZUŠ E. Suchoňa
Mediálni partneri: Rádio Devín, 
Rádio Regína, Rádio Modra, 
TV Pezinok, mesačník Pezinčan

Zuzana Andelová, riaditeľka 
ZUŠ E. Suchoňa v Pezinku

Mlyn hostil blues

Občianske združenie Grinav-
ská čerpačka a skupina nadšencov 
z Grinavy  pozývajú na výstavu dobo-
vých historických fotografií Návrat 
vinohradníckeho času v Grinave, 
ktorá sa bude konať 14.  októbra 
od 13. do 18. h na nádvorí závlaho-
vej čerpacej stanice pri vodnej nádrži 
Medvedie (prvé jazero v grinavských 
vinohradoch - grinavská čerpačka).  

Vystavené fotografie zachytá-
vajú život Grinavanov, ťažkú, ale 
pritom  veselú prácu okolo vino-
hradníctva a vinárstva. Časť výstavy 
bude venovaná dedine, časť koloritu 
jedinečnej vinohradníckej krajiny 
a histórii unikátnej experimentálnej 
závlahovej sústave vinohradov. 

Sprievodné akcie: vystúpenie 
folklórneho súboru Obstrléze, atrak-
cie pre deti a občerstvenie.

Návrat vinohradníckeho 
času v Grinave

Milan Konfráter Blues Band

Účastníci Vyšehradskej hudobnej akadémie

Festivalové koncerty sa budú konať v spoločenskej sále Domu kultúry Pohoda. Skutočná pohoda v tieni stromov, s priateľmi, pohárom vína 
či piva. A hudbou.  Najmä ňou... Po šiestich rokoch sa na Schaubmarov 
mlyn vrátila akcia Blues na mlyne. Ľudia sa postupne trúsili a o chvíľu 
už podupkávali nohou či kývali hlavou do rytmu. 

„Prvý ročník Bluesu na mlyne bol v roku 2008 a  Posledný v 2017,“ 
spomínal Milan Konfráter, hudobník, spevák a neúnavný organizátor 
obľúbeného stretnutia milovníkov hudby. „A bez nadšenia a pomoci 
Gabiky Fraňovej by sa ani tento rok nekonal.“

Na pódiu sa v sobotu 9. septembra striedali The Blue Bus, Róbert Šiško, 
Správa z podzemia, Anička a Valter Ulrichovci a na záver Milan Konfráter 
Blues Band.

Ľudia posedávali na lavičkách, ležali na tráve a pozerali na plynúce 
oblaky a zapadajúce slnko.

Hoci sa podujatie volá Blues na mlyne, počujete tu country, džez, 
rock a blues rock. „Chceme, aby to bola lokálna akcia, prezentovať sa tým, 
čo máme v Pezinku,“ vysvetlil M. Konfráter. „Vždy sme dávali priestor 
neznámym miestnym ľuďom. A keď budú vhodné podmienky, budem 
veľmi rád ak sa o rok stretneme znovu. Nech vidíme, čo sa za ten rok 
na pezinskej hudobnej scéne udialo.“

Slnko vystriedala tma, rozhovory pomaly tíchli, ľudia dopíjali 
z pohárov, dojedali dobroty a rozchádzali sa domov. O rok dovi!

–ek– foto: Ján Štrba
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3. 10. 2023 o 19. h 
SEN KAŽDEJ ŽENY 
Divadelné predstavenie. Účinkujú: A. Karnasová, 
A. Profantová, B. Deák. Org. Agentúra VIVA a PKC. 
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry 

6. – 7. 10. 2023 
JESENNÝ SWAP 
Zber oblečenia sa bude konať 6. 10. od 14. do  
19. hodiny, 7. 10. od 8. do 9. hodiny
Swap sa bude konať 7. 10. od 9. do 12. hodiny. 
Miesto konania: dolný foyer Domu kultúry 

8. 10. 2023 o 16. h
HANIČKA A MURKO 
Pesničkové predstavenie pre deti.  
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry 

10. 10. 2023 o 15. h
ÚCTA K STARŚÍM 
Premietanie filmu Druhý dych a malé pohostenie 
po predstavení. Miesto konania: Veľká sála Domu 
kultúry 

11. 10. 2023 o 16. h 
30 ROKOV OBCHODNEJ AKADÉMIE 
PEZINOK 
Slávnostná akadémia k výročiu školy.  
Org. Obchodná akadémia Pezinok.  
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry

15. 10. 2023 o 18. h
KONCERT KAŠUBOVCI 
Koncert obľúbenej hudobnej skupiny.  
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry 

18. 10. 2023 o 8. h
KURIKULÁRNA REFORMA - NIVAM 
Seminár pre vzdelávanie učiteľov.  
Miesto konania: Malá sála Domu kultúry 

19. 10. 2023 o 8.30 h 
EKOTOPFILM 
51. ročník medzinárodného filmového festivalu. 
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry Pezinok

20. - 22. 10. 2023
PEZINSKÝ STRAPEC 2023 
49. ročník Medzinárodnej súťaže v spoločenskom 
tanci. Org. KST PETAN, TC CHARIZMA 
v spolupráci s PKC. Miesto konania: Spoločenská 
sála Domu kultúry Pezinok

23. 10. 2023 o 19. h
CIGÁNSKI DIABLI - 15 ROKOV 
NA SCÉNE 
Koncert k výročiu vzniku orchestra.  
Miesto konania: Veľká sála Domu kultúry 

26. 10. 2023 o 8. h
ODBER KRVI 
Org. Slovenský červený kríž MO Pezinok.  
Miesto konania: Salónik Domu kultúry Pezinok 

26. – 27. 10. 2023 o 18. h 
FESTIVAL EUGENA SUCHOŇA
Org. ZUŠ E. Suchoňa Pezinok.  
Miesto konania: Spoločenská sála Domu kultúry 
Pezinok 

 29. 10. 2023
ANIMATUS

VÝSTAVY 
4. 9. – 4. 10. 2023

HRAČKY
Výstava žiakov výtvarného odboru ZUŠ E. Suchoňa 
Pezinok z tried Akad. mal. Júlie Piačkovej  
a Mgr. Frederika Piačku. Miesto konania: 
Minigaléria Domu kultúry Pezinok

4. 10. – 31. 10. 2023 
POCTA SUCHOŇOVI
Výstava výtvarných prác žiakov ZUŠ k Festivalu 
E. Suchoňa. Miesto konania: Minigaléria Domu 
kultúry Pezinok

POZVÁNKA  
na Jablkové hodovanie
Opäť prichádza jesenné obdobie, kedy sa môžeme 
tešiť na „jablkové radosti“ a s nimi aj na jubilejný 
15. ročník Jablkového hodovania v Bratislavskom kraji.

Táto šťavnatá kultúrno-krea-
tívna komunitná udalosť je zážit-
kom pre celé rodiny s deťmi, pre 
mladých aj starších, jednoducho pre 
všetkých milovníkov jabĺk, dobrej 
nálady a nenapodobiteľnej jesen-
nej atmosféry. Ponúkame vám 
možnosť vyskúšať a oceniť tohto-
ročnú úrodu tejto výnimočnej potra-
viny v rôznych formách a podobách. 
Budete môcť ochutnať rôzne jablčné 
koláčiky, pochutiny, džemy a nápoje, 
preskúmať rozličné remeselné diela 
a výrobky alebo si jednoducho 
vychutnať čerstvé jablko od sloven-
ských pestovateľov Dobrý Ježko len 
tak ,v surovom stave‘. Okrem toho 
sme pre vás pripravili bohatý sprie-
vodný program, ktorý zabezpečí 
skvelú zábavu pre tých najmenších 
aj pre veľkých. 

Nezabudnite si teda zapísať 
7. október do kalendára a príďte 
si užiť výnimočnú atmosféru a ochut-
nať dobroty vo viacerých mestách, 
mestských častiach a obciach brati-
slavskej župy: Modra, Senec, Pezi-
nok, Pezinok - Grinava, Limbach, 
Svätý Jur, Viničné, Jablonové, 
Bratislava - Rača, Bratislava - 
Rusovce, Bratislava - Devínska 
Nová Ves, Ivanka pri Dunaji, 
Nová Dedinka, Stupava a Jablo-
novo. Pozvite svojich najbližších 
a príďte osláviť spolu s nami krásu 
jabĺk a radosti, ktoré jesenná sezóna 
prináša.

Hlavným organizátorom podu-
jatia je Malokarpatské osvetové stre-
disko v Modre (MOS) a Bratislavský 
samosprávny kraj.

MOS Modra

Maroš Kudlík:  
Hendikep nemusí by prekážkou 
Súčasťou septembrového programu pezinského kina bol niekoľkonásobne 
ocenený film Marosh The Ultra Spartan. Hlavným hrdinom je Maroš Kudlík 
– inšpiratívny športovec, ktorý rúca spoločenské predsudky.

Keď mal štrnásť rokov, prišiel o nohu. Napriek tomu 
je dnes úspešným športovcom zdolávajúcim terénne prekáž-
kové behy Spartan Race. Po absolvovaní viacerých pretekov 
rôznej náročnosti v roku 2020 zvládol 22-hodinový Ultra 
Spartan Race v Liberci - 51 kilometrov dlhú trať s prevýše-
ním 3 046 m so 77 prekážkami. „Preteky ultra sú najvyš-
šou métou, ktorú je možné v sparťanskom svete dosiah-
nuť. Nikdy som si nepomyslel, že sa do tohto bodu 
dostanem, ale keď prišla možnosť zúčastniť sa, využil 
som ju a skúsil som to,“ povedal M. Kudlík. 

Dokumentárny film zaznamenáva jeho obdivu-
hodné výkony. Zároveň je inšpiráciou a motiváciou 
k pohybu, športu a prekonávaniu životných prekážok. 
Tie Maroš Kudlík prekonáva s mottom: Mojím presved-
čením je, že za každých okolností víťazím a nikdy 
neprehrávam.

Príbeh Maroša Kudlíka premietalo pezinské kino pre 
žiakov základných škôl a v podvečer pre širokú verejnosť. 
Súčasťou bola beseda s hlavným predstaviteľom.

–nb–/foto: https://maroshthespartan.com/,–red–

PROGRAM KINA OKTÓBER 2023 
Nedeľa 1. 10. 

17:00 Labková patrola vo veľkofilme  
6 €, USA 2023, R: Cal Brunker, animovaný, 
88´, SD, MP

19:30  FK: FALCON LAKE  5 €, CA 2022, R: 
Charlotte Le Bon, dráma, 1,00´, ČT, 12+ 

Streda 4. 10. 
19:30  Martin Škrtel: Buď, alebo  6 €, ČR 2023, 

R: Petr Větrovský, dokumentárny, 97´, OR, 12+

Štvrtok 5. 10. 
19:30  FK: Šťastný človek  5 €, SR 2023, R: Soňa 

G. Lutherová, dokumentárny, 81´, OR, 12+

Piatok 6. 10. 
19:30 SAW X  6 €, USA 2023, R: Kevin Greutert, 

horor, 118´, ČT, 18+

Sobota 7. 10. 
17:00  Ninja korytnačky: Mutantský chaos  

6€, USA 2023, R: Jeff Rowe, animovaný,  
100´, SD, MP

19:30  Úsvit  6 €, ČR, SR 2023, R: Matěj Chlupáček, 
dráma, krimi, 117´, OR, 15+

Štvrtok 12. 10. 
19:30 Lúzri z Wall Street  6 €, USA 2023,  

R: Craig Gillespie, komédia, životopisný,  
104´, ST, 12+

Piatok 13. 10. 
19:30 Vyháňač diabla: Znamenie viery  

6€, USA 2023, R: David Gordon Green,  
horor, 111´, ST, 15+

Sobota 14. 10. 
17:00  Esá z pralesa 2  6 €, FR 2023,  

R: Laurent Bru, animovaný, 89´, SD, MP

19:30  Jeanne du Barry – Kráľova milenka  
6 €, FR 2023, R: Maiwenn, historický,  
113´, ČT, 15+

Streda 18. 10. 
19:30  Muž, ktorý stál v ceste  6 €, ČR 2023,  

R: Petr Nikolaev, historický, 120´, OR, 12+

Piatok 20. 10. 
19:30 A máme, čo sme chceli  6 €, SR 2023,  

R: Michal Kunes Kováč, komédia, dráma,  
100´, OR, 12+

Sobota 21. 10. 
17:00  Esá z pralesa 2  6 €, FR 2023,  

R: Laurent Bru, animovaný, 89´, SD, MP
19:30 Vrahovia mesiaca kvetov  6 €,  

USA 2023, R: Martin Scorsese, mysteriózny,  
krimi, 206´, ST, 15+

Nedeľa 22. 10. 
17:00  Zbesilá jazda  6 €, USA 2023,  

R: Ross Venokur, animovaný, 93´, SD, MP
19:30  Vrahovia mesiaca kvetov  6€, USA 2023, 

R: Martin Scorsese, mysteriózny, krimi, 206´, 
ST, 15+

Streda 25. 10. 
19:30 The Pod Generation  6 €, GB 2023,  

R: Sophie Barthes, sci-fi, romantický,  
101´, ČT, 12+

Štvrtok 26. 10. 
19:30 FK: Anatómia pádu  5 €, FR 2023,  

R: Justine Triet, dráma, 150´, ČT, 15+

Piatok 27. 10. 
19:30 Démon vo mne  6 €, USA 2023,  

R: Bishal Dutta, horor, 99´, ČT, 15+

Sobota 28. 10. 
17:00 Zbesilá jazda  6 €, USA 2023,  

R: Ross Venokur, animovaný, 93´, SD, MP
19:30 Bratia  6 €, ČR 2023, R: Tomáš Mašín, dráma, 

historický, 135´, OR, 12+

Nedeľa 29. 10. 
17:00  Teddyho Vianoce  6€, NOR 2023,  

R: Andrea Gudmestad, rodinný, 79´, SD, MP
19:30 Minulé životy  6 €, USA 2023,  

R: Celine Song, romantický, 105´, ST, 15+

SD – slovenský dabing, ČD – český dabing,  
ST – slovenské titulky, ČT – české titulky,  
OR – originálna verzia, 12+ – odporúčaná prístupnosťv

PROGRAM PKC OKTÓBER 2023

Príbeh Maroša Kudlíka premietalo pezinské kino. Súčasťou bola beseda s hlavným predstaviteľom
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História vinobrania 
v Pezinku 
Prvé správy o pezinských slávnostiach oberačiek pochádzajú 
z 13. storočia. Počas hospodárskej recesie na prelome 
19. a 20. storočia sa začiatky oberačiek slávili iba vo viechach. 
V roku 1934 mestská rada rozhodla o obnovení pezinských 
vinobraní. Zopakovať sa ich však podarilo len dva roky po sebe. 

Sprievodný program 
Súčasťou vinobrania bolo podujatie Vinári 

v kúrii. Po prvýkrát sa tak počas oberačkových 
osláv prezentovali lokálni vinohradníci a vinári 
z pezinského vinohradníckeho rajóna. Pred-
stavili svoje vinárstva a produkty, ktoré mohli 
návštevníci degustovať v piatok a sobotu. 

Malokarpatské múzeum, ktoré má najväč-
šiu zbierku vinohradníckych historických lisov 
v Európe, pripravilo komentované prešovanie 
hrozna. Sladký mušt vyprešovaný za asisten-
cie verejnosti si mohli návštevníci vychutnať 
priamo na mieste. 

Novinky 
Novinkou tohtoročného vinobrania bol 

veľký trojrozmerný nápis PEZINOK na pešej 
zóne pri morovom stĺpe, pri ktorom sa návštev-
níci počas celého podujatia fotili. Pozornosť 

pútal aj žltý taxík pri starej radnici slúžiaci ako 
základňa pre zástupcov aplikácie Simplicity. 
Mestskú mobilnú aplikáciu pomáhali záujem-
com inštalovať a využívať. Pre oddych pripra-
vili organizátori chillout zónu s  tuli vakmi 
na Meisslovej ulici.

Bezpečnosť a poriadok 
Na bezpečnosť dohliadali posilnené hliadky 

mestskej polície a poriadková polícia, pre nahla-
sovanie strát a nálezov bolo k dispozícii Mestské 
informačné centrum. Čistotu v meste zabezpe-
čovali počas dňa i noci zamestnanci Mestského 
podniku služieb, brigádnici, pezinskí dobrovoľní 
hasiči, Správa ciest BSK a Marius Pedersen.

Mesto ďakuje mediálnym a finančným spon-
zorom vinobrania. 

Nina Bednáriková, foto: Eva Amzler 

Rok 1934
Prvý ročník obnoveného vinobrania pripra-

vilo mesto v spolupráci s Vinohradníckym 
družstvom a Štátnymi železnicami. Konalo 
sa na sviatok sv. Václava 28. septembra, jeho 
súčasťou bol alegorický sprievod. Trasa viedla 
Holubyho, Moyzesovou a Kollárovou ulicou 
na námestie pred tribúnu s mestským pred-
stavenstvom a  čestnými hosťami. V  rámci 
programu predviedli miestni nemeckí vino-
hradníci svoje zvyky, veľký záujem vzbudila 
ukážka slovenskej svadby. Návštevnosť vino-
brania dosiahla asi 5-tisíc ľudí a zisk zo vstup-
ného bol 10-tisíc Kčs. Pre návštevníkov bola 
do neskorého včera pripravená ľudová zábava 
s hudbou a tancom v mestskom zámockom 
parku. Vinobranie navštívili domáci i cezpoľní 
hostia, osobitný vlak do Pezinka bol dokonca 
vypravený až z Brna. 

Rok 1935 
Druhé oberačkové slávnosti zorganizovalo 

mesto opäť na sviatok sv. Václava 28. septembra 
1935. Partnermi podujatia boli Štátne dráhy, 
Vinohradnícke družstvo a včelársky spolok. 
Súčasťou vinobrania boli výstavy v priesto-

roch zámku. V parku a zámockých pivniciach 
sa predávalo hrozno a víno. V parku bol pripra-
vený program, dychová a cigánska hudba, 
kabaretné a baletné vystúpenia, k programu 
opäť patril aj sprievod mestom, ktorý sa končil 
pred tribúnou na námestí. 

Obnovenie slávností 
po vojne 

V nasledujúcich rokoch sa podobná akcia 
už nezopakovala, pokus o  obnovenie bol 
až po skončení 2. svetovej vojny. Miestny 
národný výbor zorganizoval 13. októbra 1946 
oberačkovú slávnosť, ktorej časti dokonca 
filmoval Československý rozhlas. V  nasle-
dujúcich rokoch bolo zvykom organizovať 
podobné akcie pod hlavičkou dožinkových 
slávností, ospevujúcich úspechy postupného 
združstevňovania. Malokarpatské vinobrania 
sa zrodili v roku 1958, po prvýkrát sa organizo-
vali v Modre, v nasledujúcom roku 1959 sa ich 
hostiteľom stalo mesto Pezinok. Vinobrania 
sa takmer 50 rokov striedavo konali v Modre 
a v Pezinku, dnes sú každoročnou súčasťou 
skorej jesene oboch miest.  –red–

Prvý dúšok Súčasťou programu bola tradičná prešovačka

Trojrozmerný nápis bol novinkou

Alegorický sprievod 

Večerné koncerty prilákali davy

Návštevnosť bola aj tento rok vysoká

Dokončenie zo str. 1
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Bratislavská župa modernizuje stredné odborné školy
Príďte si vybrať vysnívanú školu na Deň župných škôl v nákupno-zábavnom centre Bory Mall 

Moderná stredná škola so špičkovým 
vybavením už nie je sci-fi
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) postupne modernizuje  
stredné odborné školy. Komplexnou rekonštrukciou prechádzajú  
Centrá odborného vzdelávania a prípravy (COVP). Atletický štadión v areáli Strednej športovej školy na Ostredkovej ulici

„Posledných tridsať rokov 
bolo stredné odborné školstvo 
na vedľajšej koľaji. A pritom 
vidíme, že stále viac chýbajú 
remeselníci ako napríklad elektri-
kári, vodári, mechanici či murári. 
Preto je dôležité mať kvalitné 
školy a v nich moderné vybavenie. 
Chceme, aby do praxe odchádzali 
absolventi, ktorí sú pripravení pre 
trh práce. Preto sme sa rozhodli 
zmodernizovať a zatraktívniť 
stredné odborné školy,“ uviedol 
predseda BSK Juraj Droba.

Jedným z  prvých ukončených 
projektov bola modernizácia Stred-
nej odbornej školy informačných 
technológií na Hliníckej ulici v brati-
slavskej Rači. Župa tu vybudovala 
moderné centrum odborného vzde-
lávania a prípravy. Vznikli v ňom 

odborné triedy teoretického vyučo-
vania a priestory podobné podnika-
teľskému sektoru. Prostredníctvom 
projektu sa komplexne zrekonštruo- 
vali budovy a škola získala aj nové 
materiálno-technické vybavenie 
učební.

Modernizáciou prešla aj Stredná 
odborná škola technológií a reme-
siel na Ivanskej ceste v Bratislave. Ide 
o nový koncept odborného teore-
tického a praktického vyučovania 
výrobných priestorov pre vzdelávacie 
predmety strojárstvo, kovospracujúca 
výroba, strojný mechanik či spraco-
vanie dreva. Okrem nových učební 
má škola aj veľkopriestorovú prezen-
tačnú a cvičnú halu. Škola sa pýši 
novým materiálno-technickým 
vybavením. Nechýbajú formátovacia 
píla, zrovnávacia a hrúbkovacia fréza, 

CNC stroj, CNC obrábacie centrum, 
stolová vŕtačka či stojanová vŕtačka.

Rekonštrukcie a investičnej 
podpory sa dočkala aj Spojená škola 
v Ivanke pri Dunaji a jej pracovisko, 
Jazdecká škola v Zálesí. Župa tu vybu-
dovala moderné priestorové a tech-
nologické zázemie. Plne vyhovujú 
požiadavkám trhu práce v oblasti pôdo-
hospodárstva a veterinárstva. Projekt 
zahŕňa nové technológie pre výkrm 
v oblasti drobnochovu, ako aj stolár-
ske a kováčske dielne. Technológia 
dodaná do objektu, ktorý bude plniť 
účely RTG pracoviska, zase podporí 
odbor veterinárne zdravotníctvo.

Chemici, kuchári, pekári, infor-
matici, elektrotechnici, kvetinári 
či kaderníci na jednom mieste. Brati-
slavský samosprávny kraj (BSK) 
opätovne pripravil prezentáciu stred-
ných škôl. Obľúbené podujatie Deň 
župných škôl sa uskutoční v piatok 
13. 10. 2023 v bratislavskom nákup-
no-zábavnom centre Bory Mall. 
Žiaci základných škôl, rodičia, peda-
gógovia, výchovní poradcovia ako 
aj široká verejnosť môžu stredoškolá-
kom a pedagógom župných stredných 
škôl klásť počas dňa zvedavé a zaují-
mavé otázky.

„Výber strednej školy je jedno 
z najdôležitejších rozhodnutí 
mladého človeka. A nie je nič lepšie, 
ako sa stretnúť osobne priamo 
s pedagógmi i žiakmi a získať infor-
mácie z prvej ruky. Toto podujatie 
organizujeme už po dvanástykrát 
a som presvedčený, že aj vďaka 
tomu si žiaci vedia zvoliť tú najlep-
šiu školu pre svoju budúcnosť. Pova-
žujem za dôležité, aby sa mladí 
ľudia vedeli po škole nielen zamest-
nať, ale aby ich budúca profesia 
aj bavila. Výberu treba preto veno-
vať dostatočnú pozornosť,“ povedal 
predseda BSK Juraj Droba.

Tradičné župné podujatie 
sa v  nákupno-zábavnom centre 
Bory Mall uskutoční od 9. do 19. h. 
Počas dňa sa na jednom mieste stretnú  

Príď si vybrať SUPERŠKOLU!

13. 10. 2023 | 9.00 – 19.00
Nákupno-zábavné centrum

Bory Mall

www.strednapremna.sk

Nezáleží na tom, či ťa láka veda
alebo remeslo. Predstavíme ti

viac ako 50 župných škôl a gymnázií
z Bratislavského kraja,

spomedzi ktorých si iste vyberieš.

Končíš základku?

Kompletne zrekonštruované 
je pracovisko Strednej odbornej školy 
gastronómie a hotelových služieb 
v Dúbravke. Slúžiť bude ako centrum 
odborného vzdelávania a prípravy 
pre oblasť potravinárstva. Vo finále 
je aj modernizácia Centra odborného 
vzdelávania a prípravy na Strednej 
odbornej škole polygrafickej v Rači.

„Práve tieto centrá sa ukázali 
ako nevyhnutná súčasť siete stred-
ných odborných škôl. Väčšiemu 
počtu žiakov umožnia absolvo-
vať prax v prostredí porovnateľ-
nom so súkromným sektorom 
a s možnosťou ich následného 

zapojenia do vyučovania priamo 
u zamestnávateľa,“ doplnil Juraj 
Droba.

Župa okrem priestorov na vzde-
lávanie modernizuje aj športoviská. 
V areáli Strednej športovej školy 
na Ostredkovej ulici odovzdala 
moderný atletický štadión. Nachá-
dza sa v  bratislavskom Ružinove. 
Porovnateľný je s profesionálnymi 
štadiónmi. Je prispôsobený predo-
všetkým potrebám športovej školy, 
ale tiež verejnosti.

Lucia Forman,  
foto: Monika Kováčová

všetky stredné odborné školy a gymná-
ziá v pôsobnosti Bratislavského samo-
správneho kraja. Vybrať si môžete 
z 13 gymnázií (z nich 8 má aj biling- 
válne triedy), jednej športovej školy, 
zo 6 priemysloviek, z 12 technických 
odborných škôl, zo 4 obchodných 
a z 1 hotelovej akadémie, zo 7 odbor-
ných škôl zameraných na služby, 
z 5 umeleckých škôl, 2 zdravotníckych 
a 3 pedagogických škôl.

Deň župných škôl v Bory Mall 
je určený pre žiakov 8. a 9. roční-
kov základných škôl ako aj zaniete-
ných, odhodlaných a kvalifikovaných 
učiteľov, pedagogických poradcov, 
rodičov, ale aj pre širokú verejnosť. 
Cieľom je bližšie sa oboznámiť 
so strednými školami, zorientovať 
sa v ponuke a umožniť žiakom ľahšie 
si vybrať správnu školu - teda takú, 
ktorá ich zaujme a bude baviť.

„Dopyt po absolventoch stred-
ných odborných škôl je veľmi 
veľký, hoci záujem o štúdium tomu 
ešte donedávna nezodpovedal. 
Preto Bratislavský samosprávny 
kraj krok za krokom investuje 
do stredných škôl a premieňa ich 
na modernejšie a atraktívnejšie. 
Aj vďaka tomu záujem o stredné 
odborné školy kontinuálne rastie,“ 
doplnil Juraj Droba.

Župa spustila rozsiahle moder-
nizácie na viacerých školách 
v kraji. Nové priestory aj vybavenie 
má Stredná odborná škola technológií 
a remesiel na Ivanskej ceste v Brati-
slave či Stredná odborná škola infor-
mačných technológií na Hliníckej 
v Bratislave. Tesne pred ukončením 
je projekt na Spojenej škole v Ivanke 
pri Dunaji, kde vznikne Centrum 
odborného vzdelávania a prípravy 
(COVP) pre oblasť poľnohospo-
dárstva a rozvoja vidieka. Župa tiež 
modernizuje COVP na Harminco-
vej ulici v Dúbravke, ktoré poskytne 
žiakom SOŠ gastronómie a hotelo-
vých služieb na Farského ulici atrak-
tívne a moderné priestory na prax, 
podobné podnikateľskému prostre-
diu. V Rači zase vzniká zmodernizo-
vané centrum na Strednej odbornej 
škole polygrafickej.

Župa okrem priestorov na vzde-
lávanie modernizuje aj športoviská. 
„V areáli Strednej športovej školy 
na Ostredkovej ulici sme žiakom 
aj verejnosti odovzdali atletický 
štadión. Nachádza sa v bratislav-
skom Ružinove. Porovnateľný 
je s profesionálnymi štadiónmi. 
Je prispôsobený predovšet-
kým potrebám športovej školy, 
ale chceme, aby slúžil aj verej-
nosti,” uzavrel bratislavský župan  
Juraj Droba. Lucia Forman
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Obchodná akadémia 
v Pezinku oslavuje  
30. výročie založenia
Obchodná akadémia v Pezinku  
v školskom roku 2023/2024 oslavuje  
30. výročie svojho založenia. 

Lucia Forman, foto: M. Kováčová  Slávnostná akadémia
pri príležitosti 30. výročia založenia
Obchodnej akadémie v Pezinku

11. 10. 2023 o 16:00  Pezinské kultúrne centrum

oapk.sk

Rezervácia vstupu cez prihlasovací formulár
https://forms.office.com/e/0ZqGCBHR4s
do 4. 10. 2023

Ak máte vo svojom okolí výnimočného 
človeka, povedzte nám o ňom
Nominácie na Ocenenia Bratislavského kraja za rok 2023 sú spustené

Za tri dekády naštartovala do života viac ako 2000 absolventov 
a absolventiek v dvoch študijných odboroch - obchodná akadémia 
a manažment regionálneho cestovného ruchu. S touto školou 
sú späté aj profesionálne osudy množstva aktuálnych i bývalých, 
pedagogických aj nepedagogických zamestnancov a zamest-
nankýň. 

Pri tejto príležitosti, ale aj z úcty a vďaky k všetkým ľuďom, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k budovaniu pozitívneho 
obrazu školy a podieľali sa na spoločnej výchove i vzdelávaní 
mladých ľudí, pripravila škola slávnostnú akadémiu, ktorá sa usku-
toční 11. októbra 2023 o 16. h v Pezinskom kultúrnom centre. 

Vstup na toto podujatie je bezplatný, je však potrebné sa vopred 
registrovať vzhľadom na kapacitu sály i ľahšie organizačné zabez-
pečenie celej akcie. 

Registračný formulár nájdete na tomto linku:  
https://forms.office.com/e/0ZqGCBHR4s

Tešíme sa na osobné stretnutie a ďakujeme, že môžeme toto 
významné výročie osláviť spolu s vami.

Informácie o škole: web/Facebook/Instagram oapk.sk

OA v Pezinku

Záber z minuloročného odovzdávania ocenení 

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) každoročne oceňuje výni-
močné osobnosti kraja. Ide o ľudí, ktorí svojou prácou výrazne 
prispeli k spoločenskému, kultúrnemu a ekonomickému rozvoju. 
Preto nepremeškajte príležitosť navrhnúť tých naj. 

„Na všetky doteraz ocenené osobnosti som nesmierne 
hrdý. Sú to výnimoční ľudia z oblasti kultúry, športu, vzde-
lávania, vedy, zdravotníctva či sociálnej starostlivosti. Svojou 
prácou alebo talentom robia naše životy lepšími a skvele 
reprezentujú kraj doma i v zahraničí. Sú pre nás obrovskou 
motiváciou,“ priblížil predseda BSK Juraj Droba.

Ocenenia BSK udeľuje v kategóriách: Výročná cena Samuela 
Zocha, Pamätný list Samuela Zocha, Čestné občianstvo BSK, 
Cena verejnosti a Ďakovný list predsedu BSK. Udelený bude 
aj titul Historická osobnosť regiónu, ktorú navrhuje predseda BSK.

Ocenenia BSK môžu byť udelené osobám s trva-
lým pobytom na území BSK alebo právnickým osobám 
so sídlom na území BSK. Návrhy na udelenie ocenenia 
môžu podávať obyvatelia Bratislavského kraja či už samo-
statne alebo prostredníctvom občianskych združení a orga-
nizácií pôsobiacich na území kraja. Doručený návrh musí 
obsahovať charakteristiku navrhovanej osoby, odôvodne-
nie predloženého návrhu a písomný súhlas navrhovaného 
s nomináciou. V prípade návrhu na ocenenie in memoriam 
je potrebný súhlas žijúcej blízkej osoby.

Nominácie je možné posielať do 31. decembra 2023.

Prihlasovací formulár a bližšie informácie nájdete tu: 
https://bratislavskykraj.sk/ocenenia

Lucia Forman
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Pápež Ján Pavol II.  
prechádzal cez Pezinok 

Pred dvadsiatimi rokmi, 11. septembra 2003, prechádzal cez naše mesto pápež 
Ján Pavol II. so svojím sprievodom. Na Moyzesovej ulici z papamobilu požehnal 
prítomným občanom a kňazom-dôchodcom, ktorí bývali v tom čase v tunajšom 
kláštore. Bolo to pravdepodobne po prvýkrát v histórii nášho mesta, čo cezeň 
prechádzala hlava katolíckej cirkvi. Ján Pavol II. išiel z Bratislavy do Trnavy 
a už od Grinavy ho popri ceste vítali stovky obyvateľov.  (osa) 

Turci Pezinok nedobyli 
Medzi významné udalosti z histórie Pezinka patrí obliehanie mesta Turkami 
17. septembra 1663. V tomto roku uplynie od tejto udalosti už 360 rokov. 

V spomínaný deň obliehalo Pezinok údajne až osem-
násťtisíc osmanských vojakov. Napriek tomu, že sa nám 
zdá tento počet nepravdepodobný, nepriateľská presila 
bola aj tak obrovská. Už predtým, 2. februára toho istého 
roku, prenikli Turci do okolia Pezinka a vo vinohradoch 
pochytali veľa ľudí a odvliekli ich do otroctva.

Historickým faktom však je, že na rozdiel od Modry 
alebo Svätého Jura a okolitých dedín, ktoré Turci 
vyplienili a vypálili, Pezinok sa im nikdy dobyť nepo-
darilo. O to viac však utrpeli obyvatelia na predmestí, 
mimo hradieb, najmä tí, čo pracovali vo vinohradoch 
a na poliach. Turci ich buď povraždili alebo zobrali 
do zajatia a následne ich predávali na trhoch s otrokmi. 
Cestou cez brod na Dunaji sa mnohí zajatci utopili, alebo 
boli zabití. Medzi nimi bol aj bývalý pezinský richtár 
Tomáš Tabrer. 

Mesto a jeho obyvatelia čelili 17. septembra presile 
len s dvoma delami a ručnými zbraňami. Dôležité však 
bolo, že už predtým, od roku 1643, budovali Pezinčania 
mestské opevnenie - veľmi účinný fortifikačný systém 
hradieb s  jedenástimi trojuholníkovými bastiónmi 

a troma vstupnými bránami. Do obrany mesta sa zapo-
jila šľachta rovnako ako mešťania, remeselníci - členovia 
cechov i bežní občania. Menšie útoky na mesto a okolité 
obce sa opakovali už predtým a aj potom. Prepady vyko-
návali najmä menšie jazdecké oddiely, ktoré si kráde-
žami a  rabovaním obstarávali obživu a vylepšovali 
svoju ekonomickú situáciu. Až do rozhodujúcej bitky 
pri Viedni 12. septembra 1683 (pripomenuli sme si, 
či skôr sme zabudli, na nedávne 340. výročie), keď boli 
osmanské vojská porazené a postupne vytláčané zo stred-
nej Európy a Balkánu. 

Málokto si už dnes uvedomuje, že víťazná bitka pri 
Viedni znamenala v skutočnosti záchranu európskej 
kresťanskej civilizácie. Tak ako sme možno už zabudli 
na to, že naši predkovia neboli len dobrí vinohradníci 
a remeselníci, ale keď bolo treba, s nasadením vlastných 
životov a so zbraňou v ruke niekoľkokrát v histórii 
bránili svoje rodiny a svoje mesto. Patrí im za to náš 
obdiv i vďaka.

Oliver Solga

Pezinčan Ondrej Šteberl – tvorca Gyula klobásy
Je možno na zamyslenie, že dvaja pezinskí rodáci majú dnes v Maďarsku svoje sochy a doma, na Slovensku, o nich skoro nikto nevie. 
Prvým je svetoznámy šľachtiteľ koní a jazdec Tibor Pettko–Szandtner (1886 – 1961) a tým druhým „vynálezca“ gastronomickej  
špeciality, svetoznámej Gyula klobásy, Ondrej Šteberl. A práve od narodenia druhého menovaného, Ondreja Šteberla, uplynulo  
už 135 rokov a zároveň 75 rokov od jeho predčasného úmrtia. 

Ondrej Šteberl, v  Maďarsku preslá-
vený pod menom András Stéberl, sa naro-
dil 26. septembra 1888 v Pezinku. Jeho otec 
Michal bol vinohradník. Jeho matkou bola 
Zuzana, rodená Wawrinská. Ondrej Šteberl 
mal príbuzenské väzby aj na svojho mladšieho 
menovca, významného insitného maliara 
a tiež pezinského rodáka, Ondreja Šteberla  
(23. 4. 1897 – 30. 11. 1977).

Úspešný a inovatívny 
Vďaka mimoriadnej profesionálnej kariére 

si Ondrej Šteberl v plnej miere zaslúži označenie 
„self-made man“. Mäsiarskemu remeslu sa vyučil 
v rokoch 1903-1906 v Bratislave u známeho 
prešporského mäsiara Ľudovíta Pentza, 
v ktorého mäsiarstve sa už používala, okrem 
ručnej práce, aj strojová výroba, urýchľujúca 
a skvalitňujúca výrobný proces. U Pentza zostal 
pracovať aj ďalšie tri roky po vyučení. Následne 
absolvoval rok základnej vojenskej služby, 
po ktorej odišiel na pozvanie svojho staršieho 
brata Michala do mesta Gyula v regióne Békeš-
ská Čaba, ktorý bol známy vysokou kvalitou 
mäsových výrobkov. Tam najprv pracoval ako 
hlavný mechanik v sanatóriu József a až neskor-
šie sa zamestnal u producenta ručne vyrába-
ných klobás Jozefa Balogha. Veľmi rýchlo sa stal 
majstrom vo svojom remesle, na ktoré už v roku 
1913 získal priemyselný certifikát.

1. januára 1914 si v bratovom dome otvo-
ril prvé mäsiarstvo. Na jeseň toho istého roku 
narukoval a vojakom v prvej svetovej vojne bol 
až do jej konca v roku 1918. Počas vojnových 
rokov sa mu síce o jeho živnosť starala rodina, 
no po návrate z vojny začínal takmer od nuly. 

Tak ako celá krajina aj on sám bol vo veľmi 
ťažkej finančnej a materiálnej situácii, z ktorej 
sa postupne dostal len vďaka svojej pracovitosti 
a inovačným postupom. 

V roku 1919 sa oženil s dcérou statkára 
Csabu Györgyho Száka. S manželkou mali tri 
deti - Zuzanu, Ilonu a syna Ondreja. Ich potom-
kovia dodnes žijú v Maďarsku. 

Svetové ocenenia 
Po vojne vybudoval firmu, ktorá zamest-

návala okolo sedemdesiat ľudí. Najvýznam-
nejším jeho úspechom bolo udelenie zlatej 
medaily na svetovej výstave v Bruseli v roku 
1935. Získal ju za svoje vynikajúce výrobky, 
na ktoré bola v roku 1936 vytvorená ochranná 
známka. Následne, v roku 1937, získal zlatý 
veniec Národnej priemyselnej asociácie. 

Moderné mäsiarstvo si otvoril v dome, ktorý 
kúpil na bulvári Béke a neskoršie kúpil aj ďalšie 
objekty na rozšírenie výroby.

Ondrej Šteberl bol hlboko veriacim člove-
kom, ktorý podporoval evanjelický cirkevný 
zbor v Gyule i okolí. V rokoch 1927-1932 
zastával funkciu presbytera a správcu kostola. 
Novopostavenému kostolu venoval oltár 
a niekoľko obrazov.

26. marca 1948, po nástupe komunistov 
k moci, mu bol jeho podnik a všetok majetok 
znárodnený a nikto z nového vedenia nepre-
javil záujem o  jeho služby. Tento tragický 
úder mu skrátil život - Ondrej Šteberl zomrel 
na následky infarktu o dva mesiace neskôr 
vo veku päťdesiatdeväť rokov. Pochovali 
ho 28. 5. 1948 na Novom cintoríne refor-
movanej cirkvi. Rozlúčilo sa s ním množstvo 
spoluobčanov, bývalých zamestnancov i dvaja 
evanjelickí biskupi. Nad jeho hrobom zazneli 
okrem iného aj tieto slová: „Zostal nám tu jeho 
pamätný odkaz, ktorý stojí pred nami ako 
príklad pracovitosti, čestnosti, lojality, cti 
a skromnosti.“ Mnohí jeho súčasníci na neho 
spomínali ako na dobrého a  obľúbeného 
človeka, ktorý pomáhal ľuďom a bol korektný 
voči svojim podriadeným.

Vysoko ho hodnotili aj odborníci: „Ďaleko 
predbehol svoju dobu. Uvedomil si, pove-
dané dnešným jazykom, aké marketingové 
a reklamné techniky môže použiť na predaj 
svojich vynikajúcich produktov. Vedome 
kládol dôraz na export a medzinárodnú 
akceptáciu svojich výrobkov. Bol prvý, ktorý 
pochopil, že vpred sa môže posunúť iba vtedy, 
ak prejde od remeselnej do priemyselnej 

veľkovýroby. Bez zveličenia možno povedať, 
že bez Ondreja Šteberla by sme dnes nemohli 
hovoriť o gyulskom mäsovom priemysle. “ 

Šikovný marketing 
Pozornosť si zaslúži aj spomínaný, dovtedy 

nevídaný marketingový ťah, ktorý Šteberl 
úspešne použil. Ten spočíval v tom, že zamestnal 
desať bezdomovcov, slušne ich obliekol a poslal 
do Budapešti. Ich úlohou bolo denne navštevo-
vať tamojšie mäsiarstva a pýtať si výrobky značky 
Stéberl. Týmto krokom vyvolal neobvyklý 
záujem o dovtedy neznámu značku a obchod-
níci začali tieto výrobky objednávať vo veľkom 
množstve. Takto sa jeho produkty stali známe 
a obľúbené aj v samotnom hlavnom meste.

Firma v Gyule dodnes nesie jeho meno 
a po ňom je pomenovaná aj ulica, na ktorej 
je umiestnená pamätná tabuľa. V roku 2005 
mu bolo udelené čestné občianstvo mesta 
a v roku 2020 bola pri evanjelickom kostole 
slávnostne odhalená jeho socha v nadživotnej 
veľkosti od maďarského sochára Gézu Széri-
Vargu. Na pomníku je jeho krédo: Viera, sila, 
pracovitosť, vytrvalosť a láska.

Ondrej Šteberl patrí u nás síce medzi nezná-
mych, ale o to významnejších pezinských rodá-
kov. Narodil sa na území dnešného Slovenska, 
ale jeho národnosť bola, aj podľa dochovaných 
matrík, jednoznačne nemecká. Dnes sa však 
k nemu hlásia najmä Maďari, pretože práve 
na ich území vytvoril gastronomickú špecialitu, 
ktorá svojou kvalitou a popularitou už dávno 
prekročila hranice jedného štátu či národa. 

Oliver Solga,  
foto: https://www.steberl.info/  

Fotografia z Pezinčana č. 10/2003 zachytávajúca papamobil  
so Svätým Otcom v sprievode policajných vozidiel 

Ondrej Šteberl, 1888-1948 

Pripomíname si...
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Záchrana hradu Biely Kameň pokračuje 

Biely Kameň  
zachraňujú  
dobrovoľníci 
Zrúcanina hradu Biely Kameň, ktorá sa nachádza v lese 
nad Svätým Jurom, je národnou kultúrnou pamiatkou. 
Jej ochranu a obnovu už takmer tri roky zabezpečuje 
OZ Castrum Sancti Georgii a množstvo dobrovoľníkov, 
ktorým na záchrane kultúrneho dedičstva záleží. 

Do Pezinka za  
tichými spoločníkmi
Horniny sprevádzajú ľudstvo od samého počiatku. Naši predkovia upravovali 
kusy hornín na sekery, kamenné mlaty, kameňmi drvili zrná tráv a obilia, robili 
z nich umelecké predmety. Za celú existenciu ľudí nebolo obdobie, kedy by sme 
ich nepotrebovali a nestretávali na každom kroku. Ani Pezinok nie je výnimkou. 
Geologická pestrosť okolia Pezinka ovplyvnila prostredníctvom dostupných 
materiálov možnosti a rýchlosť rozvoja mesta.

Z dostupných sedimentov a sedimentárnych hornín 
sa vyrábalo vápno, tehly alebo ozdobné prvky budov 
a sochy. Premenené a hlbinné vyvreté horniny slúžili 
na stavby budov, opevnenia mesta, chodníky a cesty. 
Každá hornina má svoj príbeh. Môžeme z nej čítať, 
ako a kde vznikla, z čoho je zložená, koľko má rokov 
a aj ako sem priputovala. Horniny nám tak pripomí-
najú minulosť nielen našu, ale aj minulosť celej Zeme.

Vyberme sa po Pezinku poznávať našich tichých 
spoločníkov. Budovy v Pezinku sa dajú zaradiť 
do rôznych období, štýlov či slohov. Okrem použi-
tia technických materiálov, akými sú tehly, vápno, 
betón, boli pri stavbe využívané vo veľkej miere i čisté 
horniny. Poďme sa pozrieť na zopár z nich.

Vápenec, gabro – pamätná doska  
Gen. Karola Pekníka, Moyzesova ul.

Vápenec slúžiaci ako dominantná podstava 
pamätnej tabule je sedimentárna hornina tvorená 
postupným usadzovaním drobného planktónu 
s  vápnitou schránkou. Samotná pamätná doska 
je z gabra, hlbinnej magmatickej horniny s mini-
málnym obsahom kremeňa, ktoré mu dáva zvláštnu 
tmavú farbu a štruktúru.

Granit, kremenec, bridlica  
– Pezinské hradby 

Všade, kde sa dostanete k hradbám, môžete obja-
vovať kúsky geologickej stavby okolia Pezinka. Naši 
predkovia využívali materiály z lokálnych zdrojov. 
Ak si otvoríte geologickú mapu okolia Pezinka, 
v hradbách nájdete väčšinu z nej; žuly, kremence, 
fylity, svory, vápenec… Tehly, bridlice a pieskovce 
sú súčasťou novších prestavieb a rekonštrukcií, kde 
boli využívané a recyklované i materiály zo zrúcaných 
domov a podobne.

Granit, vápenec – kostol  
Premenenia pána, Radničné nám. 

Masívna a strohá budova kostola je zdobená jedno-
duchým soklom. Ten je zväčša vytesaný z granitov 
resp. pegmatitov. Tie sa ponášajú na žuly, no majú 
väčšie zrná kremeňa, sľúd i živcov. Tak môžeme 
v sokle okolo kostola pozorovať vejáriky muskovitu. 
V priestoroch kostola nájdete ďalšie zaujímavosti. 
Sväteničky pri vstupe sú zo žuly.

Prvé práce na záchrane hradu 
sa začali v novembri 2020. Dobro-
voľníci očistili múry hradu 
od mohutných porastov breč-
tanu, ktoré koreňmi ničili murivo, 
odstránili náletové dreviny, veľké 
stromy, vybudovali prístupové 
chodníky a priebežne pripravo-
vali všetko potrebné na opravy. 
Hlavným stavebným materiálom 
sú kamene zo zrútených múrov, 
popadané v  okolí hradu. Tie 
je potrebné zbierať, zhromažďo-
vať a vytrieďovať pre ďalšie použi-
tie. „Prvý rok bol rozbehový, 
ale veľmi potrebný. Obnova 
spadnutých alebo schátraných 
múrov sa začala v roku 2021. 
Vtedy sa začala oprava západnej 
obrannej veže, ktorá trvá už tretí 
rok,“ povedala iniciátorka projektu 
a zakladateľka OZ Castrum Sancti 
Georgii Monika Winczerová. 

V roku 2022 združenie praco-
valo na štyroch objektoch - 
západná obranná veža, západný 
múr gotického paláca, východná 
hradba a časť parkánového múru. 
„V súčasnosti dokončujeme 
obrannú vežu, rozbehli sme 
opravu bránovej veže a podarilo 
sa nám obnoviť múr takzva-
nej kaplnky. Dokonca sme 
ešte zacelili drobné kaverny 
po obvode hradu,“ uviedla 
M.  Winczerová k  aktuálnym 
prácam. Cieľom je zakonzervo-
vať pozostatky hradu, prípadne 
v budúcnosti obnoviť opevnenie 
do pôvodnej podoby. 

Pre obnovu hradu sú dôležití 
predovšetkým dobrovoľníci. Za prvé 
dva roky spolu bezodplatne odpra-
covali 20-tisíc brigádnických hodín, 
čo predstavuje hodnotu približne 
100-tisíc eur. „Ročne pomôžu 
vykopať a vytriediť vyše sto ton 
kamenia, vyniesť tony piesku, 
vápna, čo je v tomto nedostup-
nom teréne obrovský problém. 
Rovnako ako voda, ktorú tu máme 
vďaka svätojurským dobrovoľ-
ným hasičom. Za rok minieme 
tridsaťtisíc litrov vody,“ vysvetlila 
M. Winczerová a dodala, že druhou, 
nemenej dôležitou oblasťou pomoci, 
je získavanie financií. Najväčším 
donorom je Ministerstvo kultúry 
v rámci programov Obnovme si svoj 
dom, Bratislavský samosprávny kraj 
a mesto Svätý Jur. Z  neštátnych 
zdrojov záchranu hradu podporujú 
pezinská Malokarpatská komunitná 
nadácia REVIA, Nadácia SPP, Nadá-
cia EPH, Nadácia ZSE, 365 Banka 
nadácia, Nadácia Pontis, Dell, DXT 
Technology, Henkel Slovensko, Den 
Braven a Covestro. 

„Samozrejme sme veľmi 
vďační za dve percentá z daní, 
za financie z sms pokladničky, 
ktorá je na hrade, a za všetky 
dary, ktorými verejnosť prispela 
na účet občianskeho združenia 
Castrum Sancti Georgii,“ doplnila 
zakladateľka združenia. 

Viac informácií na 
www.hradbielykamen.sk 

Nina Bednáriková 

TIP 
NA VÝLET

Granit, pieskovec – Mariánský stĺp,  
Radničné nám. 

Kombinácia materiálov pri sochách bola pomerne bežná. 
Z pevnej, ale horšie opracovateľnej žuly sú stĺpy na podstavci 
a mäkší tvarovateľný pieskovec zase poslúžil ako materiál 
na vytesanie sochy. O histórii jeho vzniku a obnove vám radi 
povedia v Mestskom múzeu v Pezinku. Keď tam budete kráčať 
po schodoch, pozrite sa pod nohy. Nájdete tam pieskovec.

Granit – Banská klopačka, Radničné nám. 
Tento kameň slúžil ako závažie na veľké vinohradnícke 

lisy. Ďalší, o málo menší, nájdete v priestoroch Malokarpat-
ského múzea. Spolu s prehliadkou múzea si tak urobíte pred-
stavu o náročnej práci vinohradníkov a vinárov.

Vápenec – Slovenská sporiteľňa, Šancova ul. 
Mdlý bledý obklad sporiteľne na prvý pohľad veľmi neza-

ujme, pozrite sa však zblízka. Farebné odlišnosti obkladu, 
chodbičky, guľôčky či lupienky predstavujú chodbičky 
alebo fekálne pelety pradávnych živočíchov, ráčikov, kreviet 
a možno i červov. 

Litavský vápenec – Farský kostol, Farská ul. 
Na cirkevné stavby sa horniny vozili aj zo vzdialenejších 

miest a krajín. Stĺpy v plote sú tvorené blokmi tohto vápenca, 
ktorý pochádza z Devínskej Novej Vsi alebo okolia rakúskeho 
St. Margarethenu. S trochou šťastia a vyzbrojení trpezlivosťou 
môžete objaviť obyvateľov pravekého mora (riasy a ustrice).

Úplný poklad vás však čaká v Pezinskom kultúrnom 
centre. Schody sú z tuhárskeho mramoru a v interiéri 
nájdeme obklady zo Stredomoria. Veľké plochy poskytujú 
dostatok priestoru na objavovanie. Niektoré fosílie uchované 
v kameni sú označené QR kódmi. Ich načítaním sa dozviete, 
ako sa volajú, kde žili a aký majú vek. Reprodukcia pravekého 
mora vám priblíži život v minulosti a v Knihe Zeme sa dozviete 
o horninách, ktoré sú okolo vás a po ktorých každý deň kráčate. 
Úplne na záver si môžete pozrieť na prvom poschodí expozíciu 
Hornín minerálov a skamenelín Malých Karpát.

Ukázali sme si sme len zopár miest v centre mesta a vieme, 
že sa v Pezinku nachádza ešte veľa zaujímavých hornín, ktoré 
predstavujú našich sprievodcov minulosťou, tou geologickou 
i ľudskou, súčasnosťou a budúcnosťou.

Skúste si tipnúť, z čoho sú základy bývalej Základnej 
školy na Holubyho alebo plot bývalého kúpaliska na Mlado-
boleslavskej ulici. Text a foto: Jirko Vitáloš

Granit slúžil, ako závažie na veľké vinohradnícke lisy Sokel kostola Premenenia pána na Radničnom námestí
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Trilógiu výstav akademického sochára 
Alexandra Ilečka uzatvára kresba a grafika 
Mestské múzeum v Pezinku otvorilo vo svojich priestoroch novú výstavu s názvom Alexander Ilečko – Na papieri.  
Menej známu oblasť umeleckej tvorby akademického maliara si návštevníci môžu pozrieť do konca novembra 2023. 

Alexander Ilečko sa narodil 25. februára 
1937 v Bratislave v rodine s hlboko zakore-
neným výtvarným cítením. Otec Jozef Ilečko, 
maliar, a matka Anna, rod. Mariániová, profe-
sorka matematiky a  kreslenia, predurčili 
umelcovo ďalšie smerovanie. Jeho záujem 
o výtvarné umenie sa prehlbuje počas prázd-
ninových pobytov u tety Márie Mariániovej, 
ktorej vypomáhal reštaurovať oltáre a nástenné 
maľby v kostoloch.

Sochárstvu predchádzalo 
maliarstvo

V roku 1944 sa rodina presťahuje do Revú-
cej, kde Ilečko o desať rokov neskôr na miest-
nom gymnáziu maturuje. V tom istom roku 
sa rodina usádza v Modre. V rokoch 1954 - 
1961 študuje na VŠVU v Bratislave, najskôr 
maliarstvo u prof. Petra Matejku a Jána Mudro-
cha. Po určitom čase zisťuje, že na vyjadre-
nie svojich predstáv mu plocha neposkytuje 
adekvátny priestor. Preto po tri a pol roku 
prestupuje na oddelenie reliéfneho sochárstva, 
tu študuje u prof. Fraňa Štefunka a Rudolfa 
Pribiša. V roku 1967 absolvoval postgraduálne 
štúdium na Viedenskej akadémii výtvarných 
umení. Po návrate z vojenskej služby v roku 
1963 prichádza do Grinavy, kde si vlastnoručne 
stavia ateliér, v ktorom tvorí až dodnes. 

Tvorba Alexandra Ilečka 
Alexander Ilečko patrí do strednej generácie 

slovenského sochárstva a je jedným zo zaklada-
teľov Sochárskych sympózií v Moravanoch nad 
Váhom. Vystavoval na mnohých samostatných 
i skupinových výstavách (v Bratislave, Buda-
pešti, Prahe, Paríži, Brne, Piešťanoch a inde) 
a zúčastnil sa viacerých sochárskych sympózií 
(Moravany nad Váhom, Slovinsko, Nemecko). 
Jeho tvorba je veľmi rôznorodá, neviazaná 
k žiadnym výtvarným prúdom a silne ovplyv-
nená ženskou figúrou v rôznych významových 
polohách, pričom neustále prevláda symbol 
matky a rodiny. Slovami Alexandra Ilečka, „muž 
a žena je základ života a je to láska, čo týchto 
dvoch spája“. Voľné figurálne kompozície, 
sochy, variácie tvarov, v ktorých prevažujú 
vertikálne pretiahnuté línie s typickými oblými 
tvarmi pripomínajúcimi tak tvar a proporcie 
ženského tela, nadobúdajú až fantazijný dojem. 

V umelcovej práci rezonujú témy materstva, 
rodiny, biblické i žánrové príbehy, portréty 
i fantazijne zhmotnené postavy, abstraktné 
či konštruktívno-geometrické tvary. Veľké 
množstvo variácií, skíc a metamorfóz vzniká 
celkom spontánne, pričom necháva voľne 
plynúť líniu kontúr a obrysov. 

Tretia výstava 
Predstupňom k  jeho sochárskej tvorbe 

je kresba a grafika, ktorá sa stáva rovnocen-
ným výtvarným prejavom a sprevádza ho počas 
celej tvorby. Ako každý sochár aj on dokonale 

ovláda umenie skice a kresby, ktorými okamžite 
zhmotňuje na papieri svoju myšlienku či pred-
stavu. Mnohé z kresieb sa tak stávajú predlohou 
pre modelovanie sôch z dreva, hliny prípadne 
z bronzu. Svoj kresliarsky talent, alebo skôr 
umenie, povýšil Ilečko na UMENIE a dotiahol 
ho k dokonalosti.

Aj aktuálna výstava v Mestskom múzeu 
z  podtitulom Na papieri je dôkazom jeho 
všestranného výtvarného talentu. Je zavŕše-
ním pôvodne plánovanej trilógie výstav (drevo 
2017/2018, hlina 2018, papier 2023), pretože 
vtesnať také rozsiahle portfólio jeho prác 
do jednej sa ukázalo ako nemožné.

Alexander Ilečko počas vernisáže výstavy

Na papieri je treťou výstavou akademického sochára v Mestskom múzeu v Pezinku 

Tematicky je výstava bohato zastúpená motívmi rodiny, matky, figúr, portrétmi, aktami, štúdiami pohybu a tela, mestom, ľuďmi i bežným životom

Na papieri 
V  111 vystavených prácach, starostlivo 

a citlivo vybraných z bezmála 400 diel, ktoré 
prešli úzkym výberom, je možné vidieť posun 
od raných prác až po výsledky skúsenej a profe-
sionálnej ruky. Sú to diela s typickým auto-
rovým rukopisom, plné životnej skúsenosti 
a pokory - k človeku, životu i materiálu. 

Tematicky je výstava bohato zastúpená 
motívmi rodiny, matky, figúr, portrétmi, 
aktami, štúdiami pohybu a tela, mestom, ľuďmi 
i bežným životom. To všetko sa umelcovi stalo 
zdrojom inšpirácií, ktoré každý deň vo svojom 
ateliéri v Grinave zaznamenával do skíc alebo 
kresieb. Ateliér sa mu stal druhým domovom 
i pracoviskom súčasne. 

Z výtvarných techník sú zastúpené najmä 
tuš, perokresba, pastel, akryl, farebná krieda. 
Obzvlášť impozantné sú jeho grafické práce 
plné konštruktívnych až fantazijných tvarov. 
Nesmierne zaujímavým počinom inštalovaným 
na výstave je i jeho súbor veľkonočných a novo-
ročných želaní s biblickými motívmi, ktorými 
tak často a s radostnou iskierkou v očiach umelec 
obdarúval svojich známych a blízkych. 

Prezentované diela znázorňujú prierez Ileč-
kovou celoživotnou cestou a tvoria neoddeli-
teľnú súčasť mozaiky jeho plodného života. Ale 
v jeho prípade, ako už bolo spomenuté, povýšil 
opäť vlastné umenie na UMENIE. 

Eduard Zvarik,  
Mestské múzeum v Pezinku

foto: Eduard Zvarik 
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PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

V priebehu školského roku 
okrem prázdnin doučujem

matematiku, chémiu a fyziku ZŠ 
12 €/1 vyučovacia hodina

0903 032 100

PRIJMEME  
NA TPP – 1/2 ÚVÄZOK 

PANI NA UPRATOVANIE, 
NUTNÝ VP 

0903 932 873

Najbližšie číslo 
PEZINČANA  

vyjde 27. 10. 2023. 
Uzávierka podkladov je 17. 10. 2023.

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk

Značková 
autopožičovňa 
v mobile? GO!

Jednoducho, rýchlo, v každom kraji! 

vyberte
model

vyzdvihnite 
u nás

stiahnite 
si appku

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
www.karireal.sk
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S úctou spomíname

Na stretnutí v Pezinku sa zišlo 22 z 25 členov čestnej jednotky 

Kamaráti z vojenčiny sa stretli v Pezinku
Po viac ako päťdesiatich rokoch sa v piatok 25. augusta stretli v Pezinku 
bývalí vojaci z roty základnej vojenskej služby (Vojenský útvar 3853/S 
Bratislava), ktorí slúžili v čestnej stráži od apríla 1972 do marca 1974.

Posedenie otvorila organizátorka stretnutia 
Jozefína Maluniaková. Prítomným popriala deň 
plný spomienok na chvíle strávené v kasárňach, 
ale aj mimo nich. Vojaci spolu s veliteľom útvaru 
Štefanom Hrubým spomínali na zážitky a príhody 
z dvojročnej vojenskej služby. „Veliteľ sa nám 
prihovoril radami, skúsenosťami z velenia 
jednotky ako aj s našimi šibalstvami,“ povedal 
jeden z bývalých vojakov Ľubomír Čech.

Stretnutie sprevádzala výborná nálada, 
radosť a dojatie. Nechýbalo chutné občerstvenie 
a ľudová hudba, pri ktorej si kamaráti spoločne 
zaspievali. Vydarenú akciu si čoskoro zopakujú. 
„Tradíciu stretnutia ,veteránov‘ si chceme 
aj uchovať. Je potešujúce, že sa hlásia vojaci 
zo starších, ale aj mladších ročníkov čest-
nej jednotky na stretnutia s nami,“ povedal 
Ľ Čech. –red–

Mesiac úcty k starším
Mesto Pezinok pripravilo pri príležitosti Mesiaca úcty k starším premietanie francúzskej komédie Druhý dych,  

ktoré sa uskutoční v utorok 10. októbra o 15. h v kinosále Domu kultúry. Vítaní sú všetci nadšenci filmu z radov seniorov. 

 Čas plynie, smútok zostáva,  
Tvoja strata, drahá mama, bolieť v srdci 
neprestáva. Dňa 1. 10. 2023 uplynie rok, 
kedy nás navždy opustila naša milovaná 
mama a babka Alenka Pišteková.  
S láskou spomíname a za tichú  
spomienku ďakujeme.  
Dcéra Vierka s Máriom a vnučka Viki.

 Dňa 12. 9. 2023 uplynul 1. smutný rok, 
odkedy nás opustila naša milovaná 
mama, babka a prababka  
Alžbeta Hajtmanková.  
Odišla si náhle, veľmi nám chýbaš. 
S láskou na Teba spomínajú synovia, 
vnučky a súrodenci s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu  
s nami venujú tichú spomienku.

 Dňa 23. 9. 2023 uplynul rok,  
čo nás navždy opustila naša drahá  
Anna Oravcová, rod. Schaubmarová. 
S láskou spomínajú manžel, deti,  
vnučky a ostatná rodina.

 Dňa 18. 9. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 76. narodeniny našej drahej 
Anny Slimákovej. S úctou a láskou 
so smútkom v srdci spomínajú  
manžel, dcéry, sestry s rodinami  
a ostatná smútiaca rodina.  
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu  
s nami venujú tichú spomienku.

 Odišiel si od nás ako tichý sen, 
 nepovedal si zbohom, už neprídem.
 Keby sa tak dal vrátiť čas,  

otvoriť Ti oči a počuť Tvoj hlas. 
 Už len kytičku na hrob Ti dáme, zažneme 

sviecu a v modlitbách tíško spomíname.
 Dňa 6. 10. 2023 uplynie 1 rok od úmrtia  

nášho milovaného manžela, otca, dedka 
Antona Filka. S láskou spomínajú 
manželka Elenka, synovia Daniel 
a Radomír s rodinami.

 Dňa 26. 9. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 90. narodeniny Antona Glváča. 
Spomína dcéra a syn s rodinami.  
Kto ste ho poznali, venujte mu,  
prosím, tichú spomienku.

 Sú slová, ktoré nikdy nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré s láskou spomíname 
a sú ľudia, na ktorých nikdy 
nezabudneme. Dňa 24. septembra 
uplynulo 15 rokov, čo nás navždy  
opustil náš drahý manžel, otec, dedko, 
pradedko Emil Fischer. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

 Dňa 11. 9. 2023 uplynulo  
40 rokov od smrti  
Floriána Benoviča.  
Spomínajú dcéry s rodinami.

 Dňa 17. 10. 2023 si pripomíname  
nedožité 90. narodeniny našej tety  
Elišky Chomovej, rod. Slobodníkovej.  
S úctou spomínajú neter a synovec 
s rodinami.

 Dňa 20. 9. 2023 sme si s bolesťou v srdci 
pripomenuli 10. výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca, dedka 
a pradedka Eugena Rudolfa Bačika. 
Miloval život a tak veľmi chcel žiť.  
S úctou a láskou spomína manželka Jožka, 
deti, vnuci a pravnuci. 

 Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Smútiaca rodina 

 S bolesťou v srdci sme si dňa  
3. 9. 2023 pripomenuli 7 rokov,  
čo nás navždy opustila naša drahá  
Eva Strapáková.  
Myslia na Teba deti, vnúčatá a ja. 

 Posielam pozdrav do neba,  
tato môj drahý, pre Teba.  
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok zostala dokorán ...

 Ten, kto Ťa poznal, spomenie si,  
ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne. 
Dňa 15. 9. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 90. narodeniny nášho otca  
Jana Haberlu.

 Zároveň 28. 10. 2023 je 8 rokov,  
čo nás navždy opustila naša  
drahá mama Eva Maria Haberlova.

 S láskou a úctou spomínajú deti 
s rodinami. 

 Dňa 9. 10. 2023 si pripomenieme smutné 
3. výročie úmrtia nášho syna, otca a brata 
Jána Trochtu, ml.  
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorí naňho nezabudli. S láskou a úctou 
spomína rodina.

 Bolestný bol tvoj odchod náhly, 
no v našich srdciach zostaneš navždy. 
Už dva roky nepočujeme tvoj  
smiech a nekonečný humor,  
no my Ti ďakujeme, že si s nami bol.

 Chýbaš nám... Ľúbime Ťa.
 Dňa 28. 8. 2023 uplynuli dva roky,  

čo nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec, dedko a super človek Jaroslav Štrba  
z Grinavy. Kto ste ho poznali,  
venujte mu milú spomienku.  
Manželka, dcéry, vnučky a zaťovia.

 Dňa 23. 4. 2023 by sa bol  
dožil 90 rokov Karol Košťál.  
Žiaľ, 29. 9. 2023 už uplynulo 15 rokov, 
čo nás navždy opustil. S láskou a úctou 
na neho spomína manželka Valika, 
synovia s rodinami a všetci,  
ktorí ho mali radi. Ďakujeme  
všetkým, ktorí mu spolu s nami  
venujú tichú spomienku.

 Nezomrela som, lebo viem,  
že budem žiť stále v srdciach tých,  
ktorí ma milovali. O krásnu hviezdičku 
bohatšie je nebo, už len v našich srdciach 
môžeme byť s Tebou. 

 Dňa 7. 10. 2021 uplynú 3 roky, čo nás 
navždy opustila matka, dcéra, sestra 
Silvika Lachká Honzíková. Spomínajú 
dcérka Isabellka, rodičia a brat s rodinou. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Smútiaca rodina. 

 Dňa 16. 9. 2023 sme si pripomenuli  
2. výročie úmrtia Marianky 
Derčalikovej Heribanovej.  
S láskou spomína manžel Vladko,  
syn Dáriusko, rodičia, sestra Ingrid,  
brat Rastislav a krstná Dominika  
s deťmi a priateľom. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku.

 Mal som Vás všetkých rád a chcel  
som ešte žiť, ale prišla tá chvíľa,  
keď som Vás musel opustiť. Neplačte, 
nechajte ma tíško spať, čo mi bolo súdené, 
muselo sa stať. Prinášame biele ruže,  
majú biele lupienky, my sme do nich 
vložili všetky naše spomienky. Na hrob 
ich ukladáme, je v nich drobná rosa 
a každá tá kvapka rosy, to je naša slza. 

 28. 8. 2023 uplynulo 12 rokov, čo nás 
opustil syn a brat Martin Galamboš. 

 22. 9. 2023 sme si pripomenuli  
nedožitých 60 rokov. 

 S láskou spomína mama, brat Štefan 
a sestra Eva s rodinami. Nezabúdame!

 Dňa 3. 10. si pripomenieme 10. výročie 
úmrtia Ing. Michala Ondroviča. Tak 
ako náhle a nečakane nás opustil, tak 
náhle a nečakane sa zmenili naše životy... 
Hoci čas naďalej plynie, my nezabúdame, 
pretože spomienka na neho navždy 
zostane súčasťou nás... Ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a s láskou spomínajú 
s nami. Manželka Jarmila s deťmi  
a ostatná smútiaca rodina.

 Dňa 21. 9. 2023 sme si pripomenuli  
8. výročie úmrtia našej drahej mamy, 
babky a prababky Pavlíny Blažekovej. 
Spomína syn s rodinou.  
Kto ste ju poznali, venujte jej,  
prosím, tichú spomienku.

 Odišli ste z nášho života,  
my ostali sme sami, naveky budete  
v srdciach tých, čo vás mali radi. 

 Dňa 6. 10. 2023 uplynie 50 rokov 
od úmrtia nášho drahého 

 Františka Srnu 
 a dňa 6. 8. 2023 sme si pripomenuli  

7. výročie úmrtia našej drahej  
Márie Srnovej.

 S láskou spomína dcéra Janka  
s rodinou.

 Dňa 16. 10. 2023 si pripomenieme 
5. výročie úmrtia nášho manžela,  
otca a dedka Františka Rebra.  
S láskou spomínajú manželka  
s rodinou.

 Prešlo už 50 rokov, čo nás bez rozlúčky 
náhle opustil náš otec a starý otec  
Peter Šindler. Myslíme na Teba  
a s láskou spomíname. Dcéra s rodinou

 Tak tíško odišla duša Tvoja, že nestihla 
si povedať ani zbohom, rodina moja.  
Dňa 16. 10. 2023 uplynú 4 roky,  
čo nás navždy opustila naša drahá  
Terézia Guštafíková. S láskou  
spomína rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami tichú spomienku.

 Dňa 16. 9. 2023 uplynul rok od smutného 
nenávratného odchodu nášho milovaného 
Vladimíra Tomašových.  
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosíme,  
tichú spomienku. Smútiaca rodina

 Dňa 21. 9. 2023 sme si pripomenuli  
1. výročie, čo nás navždy opustila  
naša drahá dcéra Zuzka Daher,  
rod. Noskovičová.  
S láskou spomínajú rodičia,  
brat Martin a ostatná smútiaca rodina.  
Kto ste ju poznali, venujte jej,  
prosím, tichú spomienku.

 Dňa 13. 9. 2023 uplynuli 3 roky,  
čo nás navždy opustil priateľ  
a kamarát Jan Haden.  
S úctou spomína priateľka.

Poďakovanie 
 Dňa 6. 9. 2023 sme odprevadili 

na poslednej ceste našu najdrahšiu 
manželku, maminu, babku, sestru,  
krstnú mamu, švagrinú a kamarátku 
Štefániu Schwammelovú, rodenú  
Gašparovičovú, ktorá nás navždy opustila 
vo veku 64 rokov dňa 3. 9. 2023.  
Aj touto cestou vám chceme poďakovať 
za účasť na rozlúčke a prejavenú sústrasť.  
Ak ste sa to dozvedeli až teraz, venujte  
jej dodatočne tichú spomienku.  
Zaslúži si to. Manžel Peter s rodinou

 Ďakujeme všetkým príbuzným,  
priateľom a známym, ktorí sa prišli  
dňa 21. 8. 2023 rozlúčiť s naším drahým 
Ing. Vladimírom Gajdošom, Csc.,  
ktorý nás navždy opustil vo veku  
nedožitých 84 rokov. Ďakujeme 
za kvetinové dary a slová útechy.  
Smútiaca rodina

 Úprimne ďakujeme celej rodine, susedom, 
kamarátom a známym za kvetinové dary, 
prejavy sústrasti a účasť na poslednej rozlúčke  
s mojím manželom Antonom Kuttnerom. 
Manželka a smútiaca rodina
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Zväz vojakov hostil 
absolventov vojenskej školy 
Pod záštitou Zväzu vojakov SR Klub Pezinok  
sa 8. až 10. septembra uskutočnilo v Pezinku 
pravidelné septembrové česko-slovenské  
stretnutie absolventov vojenskej vysokej školy, 
odboru raketové vojsko a delostrelectvo.

Stretnutie bývalých študentov 
Vysokej vojenskej veliteľsko-tech-
nickej školy TŠ Martin (1977 - 
1979), ktorí po jej zrušení pokračo-
vali v štúdiu na Vysokej vojenskej 
škole pozemného vojska vo Vyškove 
na Morave (1979 - 1981), sa usku-
točnilo podľa dopredu pripraveného 
programu tematicky zameraného 
na zoznámenie sa s činnosťou Zväzu 
vojakov SR Klubu Pezinok, s bohatou 
históriou a krásami mesta Pezinok.

Absolventi školy strávili piat-
kový podvečer príjemným pose-
dením a spomínaním na rok, ktorý 
sa nevideli od stretnutia v Rokyca-
noch. V sobotu doobeda navštívili 
Malokarpatské múzeum v Pezinku, 
kde ich zaujala nová a nezabudnu-
teľná zážitková expozícia - emotívny 
príbeh vinára zo 17. storočia Jozefa 
Janáča. Nemenej zaujímavé boli 
aj ďalšie muzeálne predmety, najväč-
šia zbierka lisov v Európe a dejiny 
vinárstva pod Malými Karpatami. 
Popoludňajší program sa začal 

v Šimák Zámku Pezinok. Po pútavej 
prehliadke, zoznámení sa s históriou, 
galériou umeleckého skla a expo-
zíciou motoriek JAWA sa účast-
níci premiestnili do vinárstva, kde 
absolvovali najviac očakávanú časť 
programu - degustáciu vín. 

Všetci zúčastnení hodnotili sobotu 
ako náročnú, ale príjemne strávenú 
v kruhu priateľov. Pozitívne kvitovali 
nové poznatky, ktoré získali o histó-
rii Pezinka, vinárskej histórii mesta 
a Malokarpatského regiónu. Domov 
odchádzali príjemne unavení, plní 
zážitkov, ale dobre naladení. Už teraz 
sa tešia na Stretnutie Praha 2024, 
ktoré sa uskutoční 10. až 12. septem-
bra 2024.

Pravidelné septembrové stretnu-
tie len potvrdilo, že vzťahy medzi 
Slovenskom a Českom sú mimo-
riadne dobré a špeciálne.

Stanislav Šimon,  
foto: Peter Kuděla, Karol Paulička 

Volejbalový Pezinok Cup 
po desiaty raz 
Počas druhého septembrového víkendu zavítalo do Pezinka  
vyše dvesto volejbalistiek do 16 rokov. Na mimoriadne  
kvalitne obsadenom turnaji sa odohralo 56 zápasov v štyroch 
miestnych halách a telocvičniach.

Náročná sobota, kedy sa v každej 
hale odohralo osem zápasov, rozhodla 
o zložení nedeľných skupín, v ktorých 
sa už bojovalo o konečné umiestne-
nie. Do finálovej štvorky sa po výbor-
ných sobotňajších výkonoch prebo-
jovali VK Nové Mesto nad Váhom, 
VK Slávia UK “A”, Podlužianka 
Levice a domáci ŠVK Pezinok.

Dievčatá ŠVK Pezinok neza-
čali nedeľu najšťastnejšie. Na konte 
s dvoma rýchlymi prehrami to s nimi 
nevyzeralo najlepšie. Nezlomili sa, 
ale naopak, zabojovali. V zápase 
o 3. miesto, keď v závere druhého setu 
prehrávali 18:22, prelomili koncov-
kovú smolu a zápas zaslúžene vyhrali.

„Tohtoročné družstvo sme 
vyskladali z troch skupín. Preto 
je dôležité urobiť z  neho dobrý 
kolektív, zjednotiť taktiku a doladiť 
ešte ďalšie drobnosti. Na to nám mal 
poslúžiť turnaj. Výsledok nebol úplne 
podstatný. Čiastočne sa nám niektoré 

veci podarili, ale nie je všetko ešte tak, 
ako by som chcel. Sme však na dobrej 
ceste. Tretie miesto je super, pote-
šilo, to však vôbec nebolo podstatné,” 
povedal tréner a hlavný organizátor 
turnaja Ladislav Popeláš. 

V zápase o prvé miesto sa stretli 
finalisti májových majstrovstiev 
Slovenska starších žiačok VK Nové 
Mesto a Slávia UK Bratislava. Víťaz-
stvo sa nerodilo ľahko, ale Novo-
mešťanky si tentokrát nedali výhru 
ujsť. Svojou bojovnosťou, húževna-
tosťou a systematickou hrou zdolali 
majsterky z Bratislavy 2:0 a získali tak 
zaslúžené prvé miesto.

Diplomy všetkým zúčastneným 
tímom, ceny víťazom a najlepším 
hráčkam odovzdal primátor mesta 
Pezinok Roman Mács, ktorý zároveň 
poďakoval organizátorom za skvelý 
turnaj a prehovoril k dievčatám 
o dôležitosti športu a podpore, ktorú 
im venujú ich najbližší.

Baníci na ostravskom Fajronte 
FAJRONT, 27. setkání hornických měst a obcí, sa konalo v Ostrave 
v dňoch 8. až 10. septembra. Severomoravskú metropolu pri tejto 
príležitosti navštívilo 800 členov zo 65 baníckych spolkov z Českej, 
Slovenskej a Poľskej republiky. Malokarpatský banícky spolok,  
ako už tradične, patril medzi najpočetnejšie zastúpené spolky. 

Hráčky ŠVK Pezinok vybojovali tretie miesto

Členovia Malokarpatského baníckeho spolku na Fajronte v Ostrave

Najlepšie hráčky turnaja 

Najlepšie hráčky turnaja 
Lea Zelenáková (VK Nové Mesto)
Kika Kabinová (Slávia UK “A”) 
Ela Hasová (ŠVK Pezinok)

Záverečné poradie turnaja
1. VK Nové Mesto nad Váhom
2. Slávia UK “A” 
3. ŠVK Pezinok 
4. Podlužianka Levice
5. ŠŠK Bilíkova 
6. VK Studienka 
7. VM Senica 
8. Slávia UK “B” 
9. TJ Ostrava 
10. TASK Martin 
11. MVK Piešťany 
12. MVK Nové Mesto n. Váhom
13. HIT Trnava 
14. VIVUS Bratislava 
15. GAB Senec 
16. VK IMA Bratislava

ŠVK Pezinok 

Trojdňové podujatie bolo otvorené za účasti 
ostravského primátora Jana Dohnala výstavou 
Hornická Ostrava, ktorú pripravil Archív mesta 
Ostravy spolu s Ostravským múzeom (prístupná 
do 30. 9. 2023). 

Členovia Malokarpatského baníckeho spolku 
(MBS) si v piatok pozreli unikátnu národnú 
kultúrnu pamiatku v areáli Dolní Vítkovice, kde 
sa nachádza zachovalá koksovňa s pôvodným tech-
nickým vybavením. Následne sa vydali do baníc-
keho múzea Landek Park, kde mali možnosť sfárať 
pôvodnou ťažnou klietkou. Na  250 metroch 
banských chodieb sprievodca predstavil fyzicky 
náročnú prácu baníkov a  zároveň oboznámil 
s rôznymi druhmi baníckych profesií, techni-
kami a strojmi, ktoré boli potrebné pri ťažbe uhlia. 
Sprievodca mal svoju úlohu miestami veľmi ťažkú, 
pretože baníkom MBS sa vynorili spomienky 
na štúdium v Ostrave a výklad intenzívne dopĺňali. 

Sobota už patrila oficialitám a hlavne baníc-
kemu sprievodu, ktorý sa po omši v katedrále 
Božského Spasiteľa vydal až na Slezskoostrav-
ský hrad, kde bol pripravený bohatý kultúrny 
program do neskorých večerných hodín. 
Súčasťou stretnutia je už tradične aj udeľova-
nie cien Český Permon organizovaný Sdru-
žením hornických a hutnických spolků. Ceny 
za rozvoj a udržiavanie baníckych tradícií 
sa udeľujú v piatich kategóriách. 

Všetky banícke podujatia sú o priateľstve, 
spomienkach, spolupatričnosti a hrdosti na toto 
ťažké povolanie. Brány MBS sú otvorené pre 
všetkých nadšencov baníctva, ktorí sa chcú 
dozvedieť viac, chcú zachovávať banícke tradí-
cie, pomáhať spolku a zúčastňovať sa spoloč-
ných aktivít a stretnutí.  

 MBS Pezinok

Absolventi vojenskej vysokej školy na stretnutí v Pezinku 
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Triatlonisti úspešní 
na majstrovstvách Slovenska
Triatlon je šport, ktorý má hlavnú sezónu počas letných mesiacov. Od júna sa pezinskí 
triatlonisti zúčastnili viacerých pretekov, v ktorých podali výborné výkony, získali  
viaceré tituly a úspešne reprezentovali seba, klub a mesto Pezinok.

Beh Pezinkom 
V sobotu 16. septembra odštartoval zo Zámockého parku 

už 12. ročník podujatia Beh Pezinkom. Desať kilometrov dlhú trať, 
ktorá viedla ulicami a vinohradmi Pezinka, tento rok absolvovalo 
vyše 300 pretekárov. Najrýchlejšie v čase 34 minút a 50 sekúnd 
ju zabehol René Valent. V mužskej kategórii bol na druhom 
mieste člen Športového klubu Triatlon Pezinok Rastislav Srnánek.  
Víťaznú trojku uzatvoril Patrik Krajčovič. Medzi ženami  
bola víťazkou Pavlína Ondrejová, ktorá 10 kilometrov zvládla 
za 43 minút a 34 sekúnd. –red– 

Patrícia Tománková  
je majsterkou sveta 
v džude

Po prvenstvách na majstrovstvách Európy a Európ-
skom festivale mládeže zvíťazila pezinská džudistka Patrí-
cia Tománková aj na svetovom šampionáte v chorvátskom 
Záhrebe, ktorý sa konal 23. augusta. Stala sa tak majsterkou 
sveta v kategórii dorastencov vo váhe do 40 kg.

Na prestížnom podujatí sa slovenská reprezentantka 
stretla s rovesníčkami z rôznych krajín. Vo štvrťfinále zdolala 
súperku z Turkmenistanu, v semifinále Španielku a vo finále 
jednoznačne triumfovala nad súperkou z Kazachstanu. Prvé 
kolo mala Patrícia Tománková ako nasadená jednotka voľné. 

„Z víťazstva sa veľmi teším a dúfam, že budúci rok 
sa mi opäť podarí získať zlatú medailu,“ prezradila svoje 
ambície talentovaná džudistka, ktorá je členkou 1. Judo 
Clubu Pezinok. –red–  

Foto: facebook European Judo Union 

V sobotu 24. júna sa konali Majstrovstvá SR v šprint triatlone, 
kde sa vo veteránskej kategórii presadil Gabriel Pécsi. Umiest-
nil sa na 3. mieste a získal titul druhý vicemajster SR. Pretekalo 
sa aj v žiackych kategóriách, kde boli najúspešnejší Tobias Podstre-
lenec, ktorý obsadil 1. miesto v kategórii nádeje A a Tobias Burt 
zvíťazil v kategórii mladší žiaci. 

O týždeň neskôr sa konalo 9. kolo Slovenského pohára žiakov 
v triatlone - Superšprint Turčianske Teplice, kde opäť domino-
vali triatlonové nádeje Tobias Podstrelenec a Tobias Burt, obaja 
zvíťazili vo svojich kategóriách. Na 3. mieste sa umiestnil starší 
žiak Maxim Mihaľov a v kategórii nádeje B skončil na 3. mieste 
Adam Potúček.

8. júla sa konali Majstrovstvá SR v strednom triatlone, čo pred-
stavuje 1,9 km plávania, 90 km cyklistiky a na záver polmaratón - beh 
na 21 km. Rastislav Srnánek si na týchto tratiach počínal výborne, 
keď dobehol na 3. mieste a získal titul 2. vicemajster SR v strednom 
triatlone. 

V Žiline sa 19. augusta uskutočnili Majstrovstvá SR v triatlone 
pre všetky žiacke kategórie. Do Pezinka priniesli majstrovské 
medaily Tobias Burt - 1. miesto (mladší žiaci), Tobias Podstre-
lenec - 1. miesto (nádeje A), Maxim Mihaľov - 3. miesto (starší 
žiaci). Na nepopulárnom 4. mieste sa umiestnila Miroslava Marková. 
Na druhý deň sa súťažilo v mix štafetách, kde sa Pezinčanom podarilo 
postaviť tri štafety, ktoré si počínali vynikajúco - všetky sa umiest-
nili v prvej polovici z celkového počtu 12 a jedna zvíťazila. Víťazná 
štafeta v zložení Maxim Mihaľov, Ema Marková a Alexander 
Kostoláni. Na 4. mieste sa umiestnila štafeta v zložení Markus 
Lenghart, Eliška Pécsiová a Tobias Burt, na 6. mieste štafeta v zložení 
Tobias Podstrelenec, Miroslava Marková a Kristián Rischer.

Za svoje športové výsledky je Patrícia Tománková 
nominovaná na Cenu Piotra Nurowského 

Na svetovom šampionáte v chorvátskom Záhrebe

1. miesto Tobias Podstrelenec1. miesto Tobias Burt

Majstrovstvá SR v horskom behu sa konali 2. septembra, 
Pezinok na nich úspešne reprezentoval Rastislav Srnánek. 
Na trati 13 km s prevýšením 250 m sa umiestnil na vynikajúcom 
2. mieste.

Posledný triatlon v  sezóne sa uskutočnil 9. septembra 
v Rusovciach pod názvom Pressburg Triathlon, odkiaľ prete-
kári priniesli dve zlaté a dve bronzové medaily. V žiackych 
kategóriách sa najviac darilo starším žiakom - Maxim Miha-
ľov získal 1. miesto a Markus Lenghart 3. miesto, v nádejach 
sa na 1. mieste umiestnil Tobias Podstrelenec a medzi veteránmi 
3. miesto obsadil Gabriel Pécsi.

V Spišskej Novej Vsi sa 15. septembra uskutočnili Majstrov-
stvá SR v duatlone žiakov. Najúspešnejší bol Tobias Burt, ktorý 
získal zlatú medailu a stal sa majstrom SR v duatlone v kategórii 
mladší žiaci. Striebro vybojoval Alexander Kostoláni v kategórii 
starší žiaci a Tobias Podstrelenec v kategórii nádeje A, obaja tým 
získali titul vicemajster SR v duatlone. Na 3. mieste sa umiestnila 
Ema Potúčková s titulom druhá vicemajsterka. Maxim Mihaľov 
obsadil 4. miesto a  Ema Marková5. miesto, obaja starší žiaci.

Ukončenie triatlonovej sezóny sa uskutočnilo v nedeľu 
17. septembra v Trenčianskych Tepliciach na Kúpeľnom duat-
lone, ktoré boli Majstrovstvami SR v šprint duatlone. Medzi 
veteránmi sa darilo Gabrielovi Pécsimu, ktorý sa umiestnil 
na výbornom 3. mieste a získal titul druhý vicemajster SR. 
V rámci pretekov sa konalo aj posledné kolo Slovenského pohára 
žiakov v triatlone, kde naši najmladší - Tereza Kľučárová, Anna 
Tomášová a Ella Podstrelencová - získali tri 3. miesta.

Triatlon Pezinok


